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SAMMANFATTNING 
 
 
Uppsatsens titel:  Avskaffande av revisionsplikt – konsekvenser för små aktiebolags 

kreditgivare 
 
Seminariedatum: 7 juni, 2007 
 
Ämne/kurs:  Kandidatseminarium, FEK 582, 10 poäng 
 
Författare:  Mohamed Kadan, Pernilla Malmunger, Martin Steenbrink 
  
Handledare:  Erling Green, Carl-Michael Unger 
 
Nyckelord:  Revisionsplikt, små aktiebolag, kreditbedömning, revision, 

redovisning 
 
Syfte:  Syftet med uppsatsen är att beskriva och analysera hur ett 

avskaffande av revisionsplikten för små aktiebolag kommer att 
påverka små aktiebolags kreditgivares kreditbedömning. 

 
Metod:  Vi har valt en abduktiv ansats och en kvalitativ metod med semi-

strukturerade öppna intervjuer. 
 
Referensram:  Vår referensram består av relationen mellan företag och dess 

intressenter, företagens kapitalbehov, bankers och leverantörers 
kreditbedömning samt gällande normer och lagstiftning kring 
redovisning och revision. 

 
Empiri:  Vi har utfört 8 intervjuer med respondenter från tre olika 

intressentgrupper. 
 
Slutsatser:  Efter genomförd studie kan vi konstatera följande: Revision anses 

vara viktig för den finansiella informationens tillförlitlighet. 
Bankerna kommer även i fortsättning kräva revision av små 
aktiebolag för att lämna kredit. Leverantörerna kommer dock att 
lämna kredit även till icke-reviderade små aktiebolag. Slutligen 
kan konstateras att revisionsplikt inte har någon avgörande 
betydelse för Skatteverkets granskning av små aktiebolag. 
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ABSTRACT 
 
 
Title:  The discontinuance of statutory audit – consequences for small 

limited companies’ credit suppliers  
 
Seminar date: June 7th, 2007 
 
Course:  Bachelor thesis in Business Administration, FEK 582, 10 Swedish 

credits (15 ECTS) 
 
Authors:  Mohamed Kadan, Pernilla Malmunger, Martin Steenbrink 
 
Advisors:  Erling Green, Carl-Michael Unger 
 
Keywords:  Statutory audit, small limited companies, credit rating, audit, 

accounting 
 
Purpose:  The purpose of this thesis is to describe and analyse how a 

discontinuance of statutory audit for small limited companies 
effects the credit suppliers’ granting of credits. 

 
Methodology: We have chosen an abductive approach and a qualitative 

methodology with open semi-structured interviews. 
 
Perspective:  Our perspective consists of the relationship between the company 

and its interested parties, the companies need of capital, banks and 
suppliers’ credit rating and applicable principles and laws to the 
area of accounting and auditing. 

 
Empirical foundation: We have conducted 8 interviews with respondents from three 

different interested parties. 
 
Conclusions:  After accomplishing the study we can conclude the following: 

Auditing is considered of importance for the reliability of financial 
information. The banks will continue to demand auditing of small 
limited companies before granting of credits. Suppliers however 
will keep on granting credit even if there is no statutory audit. 
Finally we can conlude that statutory audit has no decisive effect 
on Skatteverkets inspection of small limited companies. 
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1 Inledning  

 

I detta kapitel presenteras undersökningens bakgrund, problemdiskussion, 

problemformulering, syftet med studien samt de avgränsningar som har varit nödvändiga. 

Slutligen anges uppsatsen fortsatta disposition. 

 

1.1 Bakgrund 

Ända sedan 1983 har vi haft ett krav på revision i samtliga aktiebolag. Detta krav fastställs, i 

sin nuvarande form, i 9 kap. 1 § Aktiebolagslag (SFS 2005:551, ABL) och innebär att kravet 

på revision är detsamma i alla aktiebolag, från små så kallade enmansbolag till stora publika 

aktiebolag. Detta trots att kontrollbehovet i dessa bolag kanske inte alltid är lika. Regeringen 

har i sin budgetproposition aviserat att de vill förenkla för småföretagarna, bland annat nämns 

att de vill minska de svenska företagens regelbörda.1 Arbetsmarknadsminister Sven Otto 

Littorin menar att det är de viktigt att värna om företagandet och då speciellt om 

småföretagarna då det är där som arbeten och välfärden skapas. Att slopa revisionsplikten för 

små aktiebolag är en viktig signal för att stimulera företagandet.2 

 

Förslaget att, om inte slopa, så i vart fall förändra revisionskravet för små aktiebolag är dock 

inte nytt utan har varit aktuellt under en längre period. År 2005 anförde den dåvarande 

regeringen i sitt förslag till ny aktiebolagslag att en av ledstjärnorna i reformarbetet varit att 

förenkla för de små och medelstora företagen.3 Debatten har sedan dess stundtals varit häftig 

och revisionens fördelar har ställts mot nackdelarna och då främst kostnaden för 

småföretagen. 

 

I en rapport från Svenskt Näringsliv har framförallt kostnaden för små aktiebolag ställts mot 

nyttan dessa får utav revisionen. Den genomsnittliga revisionskostnaden för ett litet 

aktiebolag är cirka 10 000 kr. Med cirka 250 000 aktiebolag varav endast cirka 7 000 är så 

kallade större bolag kan den totala revisionskostnaden uppskattas till cirka 2,5 miljarder SEK 

                                                 
1 Prop. 2006/07:1, Budgetproposition för 2007, s. 37f. 
2 Precht, Revisorn är guld värd! Men revisionsplikten ska avskaffas i små företag, Balans nr. 11/2006. 
3 Prop. 2004/05:85, Ny aktiebolagslag, s. 200ff. 
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per år.4 Deras slutsats är att små aktiebolag, eller mikroföretag som de kallar dem, behöver 

kvalificerad ekonomisk rådgivning men inte revision.5 Dan Brännström, generalsekreterare i 

FAR, menar dock att man måste se till fler aspekter än att enbart väga nyttan mot kostnaden 

för företaget. Han menar att det förtroende för förvaltningen och redovisningen som revisorns 

rapportering ger underlättar för kapitalanskaffning och sänker transaktionskostnaderna i 

näringslivet.6  

 

Många uppsatser och avhandlingar har skrivits om vilka konsekvenser ett avskaffande av 

revisionsplikten kommer att ha för olika intressenter.7 Dock har vi inte funnit några studier 

som fokuserat på små aktiebolags kreditgivare. 

 

1.2 Problemdiskussion 

Ett företag är inte verksamt i ett vakuum, utan det verkar i, och är beroende av sin omgivning. 

Alla de individer, grupper och organisationer som i någon form har en relation till företaget 

brukar benämnas företagets intressenter. Dessa kan grupperas i olika intressekategorier: 

ägarna, intresseorganisationer, de anställda och deras organisationer, kunder, leverantörer, 

långivarna, staten och kommunen.8 För ett litet företag är ägaren, eller ägarna, oftast de enda 

verksamma i företaget, vilket minskar deras behov av reviderad finansiell information från 

företaget. I ett småföretag blir kreditgivarna den enskilt största och mest betydelsefulla 

intressenten till redovisningsinformation.9 Detta då i princip varje företag är beroende av att få 

kapital till sin verksamhet. Det kan vara allt från banklån för att få kapital för att starta upp 

verksamheten till en kredit för levererade varor och/eller tjänster från en leverantör. De två 

centrala kreditgivarna till ett småföretag utgörs således av banker och av företagets 

leverantörer.  

 

I en avhandling av Birgitta Svensson presenteras svenska förhållanden för institutionella 

kreditgivare (till exempel banker) och leverantörer.10 Undersökningen visar att institutionella 

                                                 
4 Thorell & Norberg, Revisionsplikten i små aktiebolag, s. 48. 
5 Thorell & Norberg, s. 7. 
6 Brännström, Revisorn för stor nytta, -även i små bolag, Balans nr 4/2005. 
7 Se t. ex Aldenhov, Hansson & Rosenlöw, Avskaffandet av revisionsplikt, -möjliga konsekvenser för 
revisionsbyråer, redovisningsbyråer och små aktiebolag. Kandidatuppsats Lunds universitet, 2006. 
8 Bruzelius & Skärvad, Integrerad organisationslära, s. 73. 
9 Thorell & Norberg, s. 37. 
10 Svensson, Redovisningsinformation för bedömning av små och medelstora företags kreditvärdighet, Uppsala, 
2003. 
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kreditgivare ofta använder sig av årsredovisningar men även företagsintern information som 

periodrapporter, budgetar och prognoser vid kreditbedömningen. Leverantörer använder sig 

dock sällan eller aldrig av denna information utan använder i huvudsak information från 

kreditupplyssningsföretag (till exempel UC, D&B). Denna information används även av 

institutionella kreditgivare. Att institutionella kreditgivare är förespråkare för revisionsplikt är 

alltså inte särskilt förvånande. 

 

Men hur kommer detta förhållande att ändras om revisionsplikten avskaffas för små 

aktiebolag? Kommer de institutionella kreditgivarna att fortsätta kräva revision av små 

aktiebolag för att lämna kredit eller kommer de att säkra sig mot den ökade risken på något 

annat sätt, exempelvis genom att kräva personlig säkerhet av ägarna till företaget, vilket 

skulle motverka syftet med att ha ett aktiebolag som bolagsform. 

 

Och hur påverkar ett avskaffande leverantörernas kreditbedömning? Den information de får 

utav kreditupplysningsföretagen bygger till viss del på den reviderade finansiella 

informationen som finns i årsredovisningar. Hur kommer en ökad osäkerhet i den information 

de får från kreditupplysningsföretagen att påverka deras kreditbedömning? 

 

Slutligen kan även avskaffandet av revisionsplikten diskuteras utifrån dess påverkan på 

Skatteverkets kontroll av små aktiebolag. Hur kommer ett avskaffande att påverka den 

kontroll som Skatteverket utför? Även om Skatteverket inte utgör en traditionell kreditgivare 

kan det argumenteras för att de genom ett företags momsredovisning ger en form utav 

kreditgivare till företag. 

 

1.2.1 Problemformulering 

Av de frågeställningar som presenterats i ovanstående avsnitt har vi valt ut följande som 

utgångspunkt för vår uppsats: 

 

• Hur kommer ett avskaffande av revisionsplikten att påverka kreditgivares bedömning 

och tilltro till de små aktiebolagens finansiella information? 
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1.3 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att beskriva och analysera hur ett avskaffande av revisionsplikten för 

små aktiebolag kommer att påverka små aktiebolags kreditgivares kreditbedömning. 

 

1.4 Avgränsningar 

Ett enskilt företags leverantörer utgörs av en mängd olika företag som inte nödvändigtvis är 

verksamma i samma bransch med samma förutsättningar. För att kunna få tillförlitlig data 

från våra intervjuer har vi därför valt att begränsa undersökningen till att endast omfatta 

leverantörerna i en specifik bransch. Byggbranschen har valts eftersom det ger oss 

förutsättningar för att studera leverantörer till småföretag, då de byggvaruföretag som 

omfattas av vår studie har omfattande försäljning till små företag. Avgränsningen till 

leverantörer i en bransch ger oss tillförlitligare resultat då alla leverantörer är aktiva i samma 

bransch med samma förutsättningar. 

 

1.4.1 Definition av små aktiebolag 

Små aktiebolag är ett vitt begrepp som har varierande betydelse i olika sammanhang. Vi har 

dock i vår studie valt att definiera små aktiebolag som de definieras i Thorell & Norbergs 

rapport.11 Då vi anser att dessa företag är de som med störst sannolikhet kommer att innefattas 

av ett avskaffande av revisionsplikten. I denna uppsats kommer vi i fortsättningen att 

benämna små aktiebolag som små företag. 

 

1.5 Disposition 

Kapitel 2 Metod 

I detta kapitel redogör vi för vårt tillvägagångssätt vid genomförandet av studien. 

 

Kapitel 3 Referensram 

Här presenterar vi den teoretiska referensram som vi utgår från vid genomförandet av 

undersökningen. 

 

 
                                                 
11 Thorell & Norberg, s. 9. 
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Kapitel 4 Empiri 

Detta kapitel utgörs av en kort presentation av vart och ett av våra valda företag och den 

information vi inhämtat genom våra intervjuer. 

 

Kapitel 5 Analys 

I detta kapitel analyserar vi vårt empiriska material med utgångspunkt i vår teoretiska 

referensram. 

 

Kapitel 6 Avslutande diskussion 

Slutligen presenterar vi i detta kapitel slutsatserna av vår undersökning och vi ger även förslag 

på fortsatt forskning. 
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2 Metod 
 

Vårt tillvägagångssätt och utförande av studien presenteras i detta kapitel. Vi redogör för de 

val och prioriteringar vi gjort samt presenterar hur vi samlat in data. Slutligen granskar vi de 

källor vi har använt oss av. 

 

2.1 Metodval 

Inför uppsatsskrivandet uppkommer en rad val angående tillvägagångssätt och 

materialinsamling. De val som görs kommer att styra uppsatsens utformning, vilket innebär 

att valet av tillvägagångssätt skall utgå från problemställningen.12  

 

2.1.1 Abduktiv ansats  

För att få fram redovisningskunskap uppkommer ett val emellan vilken ansats man vill 

välja.13 Valet står emellan den induktiva ansatsen, den deduktiva ansatsen och den abduktiva 

ansatsen.14 Den förstnämnda utgår från verkligheten, eftersom man vill skapa ny teori och 

kunskap.15 Den deduktiva ansatsen visa hur förhållandet mellan teori och empiri ser ut.16 Den 

abduktiva ansatsen är en kombination av de två förstnämnda.17 

 

Då det finns många artiklar, teorier och undersökningar inom området valde vi en abduktiv 

ansats. Vi ville därmed testa teorin på vårt fall för att se om den stämmer och därefter 

utveckla ny teori.18  Vi är dock medvetna om att induktiv ansats är mer förenlig med den 

kvalitativa metoden19 (ett val som kommer diskuteras nedan) men vi menar att den abduktiva 

ansatsen stämmer mer överens med vår problemställning.  

                                                 
12 Jacobsen, Vad, hur och varför?, 2002, s. 56. 
13 Artsberg, Redovisningsteori –policy och praxis, 2005, s. 31. 
14 Patel & Davidsson, Forskningsmetodikens grunder –att planera, genomföra och rapportera en undersökning, 
2003, s. 23. 
15 Artsberg, s. 31. 
16 Bryman & Bell, Företagsekonomiska forskningsmetoder, 2005, s. 23. 
17 Patel & Davidsson, s. 24. 
18 Ibid, s. 24. 
19 Bryman & Bell, s. 40. 
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2.1.2 Kvalitativ metod 

Det andra valet står mellan den kvalitativa metoden och den kvantitativa metoden. Vi valde 

att använda den kvalitativa metoden då vi ville skapa större förståelse och klarhet i ämnet.20 

Den kvalitativa metoden syftar till att undersöka problemställningen på djupet21 och därmed 

läggs vikt på att endast ett fåtal respondenter undersöks eftersom man vill ha mer detaljrika 

och nyanserade svar.22 För att få ett djup i undersökningen valde vi att använda oss av åtta 

stycken öppna intervjuer. Förutom att vi då fick fram djup ingående data så är den kvalitativa 

metoden också flexibel, därmed kan datainsamlingen anpassas till dess verklighet.23  

 

Om vi valt en kvantitativ metod hade vi undersökt problemställningen på bredden24 det vill 

säga att många respondenter undersöks, därmed uppkommer ett stort antal svar som endast 

behandlas ytligt.25 Detta hade troligen gjorts via enkäter vilket hade resulterat i att 

respondenterna hade fått ge svar utifrån givna frågor. Då vårt ämne är komplext och man inte 

vet vad som kommer att hända i framtiden, anser vi att det var bättre att få färre men mer 

djupgående svar. 

 

2.2 Datainsamling  

Datainsamling kan ske på två sätt, dels genom primärdata i form av intervjuer, dels genom 

litteratursökning. Att använda både primärdata och litteratur innebar att vi kunde kontrollera 

uppgifterna från de olika källorna mot varandra och på så sätt finna stöd och styrka åt det 

resultat vi kom fram till.26  

 

2.2.1 Primärdata 

Primärdata är den data som kommer direkt från uppgiftslämnaren, det vill säga data hämtad 

från intervjuer, observationer eller frågeformulär.27 Då vi utgår ifrån kreditgivarnas syn på 

avskaffandet av revisionsplikt använde vi oss av primärdata i form av intervjuer. Fördelen 

                                                 
20 Holme, Forskningsmetodik –om kvalitativa och kvantitativa metoder, 1997, s. 78 och Jacobsen, s. 56ff och s. 
145. 
21 Holme, s. 78. 
22 Jacobsen, s 56ff. 
23 Jacobsen, s. 39. Holme, s. 80. 
24 Holme, s. 78. 
25 Jacobsen, s. 56ff. 
26 Ibid, s. 153. 
27 Ibid, s. 152. 
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med intervjuer framför frågeformulär är att vid intervjuer kan öppna frågor ställas då det finns 

möjlighet till att förtydliga och konkretisera frågans innebörd.28 

 

För att kunna besvara frågeställningen intervjuade vi tre intressentgrupper som kommer att 

beröras av ett avskaffande av revisionsplikten för små aktiebolag. Intervjuerna ägde rum 

framförallt i form av personliga möten på respondenternas arbetsplats, dock gjordes en 

telefonintervju då denna respondent inte fanns tillgänglig i vår närhet.  

 

Anledningen till att vi valde att använda oss av framförallt personliga möten var för att det är 

lättare att skapa förståelse och att skapa en förtrolig stämning, vilket gör att det är lättare att få 

en öppen diskussion.29 Vid en telefonintervju går man miste om dessa fördelar men å andra 

sidan blir respondenten mer anonym. Effekten i form av intervjuarens kroppsspråk, klädsel 

och liknande minskar också vid en telefonintervju. Dessutom innebar valet av telefonintervju 

att vi inte valde bort en bra respondent på grund av det geografiska avståndet.30 

 

2.2.2 Val av respondenter 

För att få ett bra underlag till intervjuerna var vi i behov av representativa respondenter. 

Därför gjordes först ett urval av vilka intressenter vi ville intervjua. Vi utgick från vilka 

intressenter som lämnar kredit till företag. Detta gör framförallt leverantörer och banker men 

även i viss mån Skatteverket.  

 

Efter val av intressentgrupper gjordes ett urval av respondenter inom respektive grupp. 

Eftersom intressenterna tillhör olika branscher utfördes urvalet på olika sätt. Dock gäller för 

samtliga respondenter att företagen själv fick välja ut den person de ansåg vara mest kunnig 

på området. Detta för att trovärdigheten på vårt intervjuunderlag skall vara så hög som 

möjligt. 

 

Den första intressent som kontaktades var Skatteverket. Då Skatteverket är en myndighet, bör 

man kunna utgå ifrån att de bearbetar uppgifter lika oavsett vilket lokalkontor man vänder sig 

till. Vi valde en respondent på så väl revisionsavdelningen som på momsavdelningen. 

                                                 
28 Dahmström, Från datorinsamling till rapport –att göra en statistisk undersökning, 2000, s. 75. 
29 Jacobsen, s. 160ff. 
30 Ibid, s. 160. 
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Revisionsavdelningen valdes för att få allmän information om Skatteverkets syn på 

revisionsplikt och tillvägagångssätt vid granskning av företag. Valet av att intervjua 

momsavdelning grundades på att det är den avdelning, på Skatteverket, som kan anses ge 

företag kredit.  

 

Vidare valde vi att kontakta tio stora leverantörer av byggmaterial. En första gallring gjordes 

utifrån ett par kriterier vi ville att företagen skulle uppfylla. Dessa kriterier var bland annat att 

företagen skulle leverera till små aktiebolag samt att de gav kredit till små aktiebolag, detta 

för att få företag som var relevanta till vår undersökning. 

 

Vår gallring resulterade i att enbart tre företag valde att ställa upp på en intervju. Anledningen 

till att företag föll bort var bland annat på grund av tidsbrist men även på grund av att de inte 

ville delge sin kreditpolicy. 

 

Slutligen kontaktades fem stycken banker i Lund. För att få en bredd på vårt intervjuunderlag 

valde vi att kontakta en bank som vänder sig till enbart små företag medan resterande vänder 

sig till både stora och små företag. Vårt urval medförde att tre av bankerna ställde sig positiva 

till att intervjuas.  

 

2.2.3 Genomförande av intervjun  

Det finns olika tillvägagångssätt vid genomförandet av en intervju, två av dessa är den 

ostrukturerade och den semistrukturerade.31 Vi valde den semistrukturerade intervjun, det vill 

säga vi förberedde en intervjuguide som användes som underlag. Under intervjun ändrades 

frågorna och vi ställdes dem i olika ordning beroende på respondentens svar.32 Hade vi valt 

den ostrukturerade intervjun hade det inneburit att vi i stort sätt låtit respondenten tala fritt 

och intervjun hade mer liknat ett samtal.33 Risken hade då varit stor att vi inte hade fått in det 

material vi sökte. 

 

Inför intervjuerna sammanställdes tre intervjuguider, en till respektive intressentgrupp. Detta 

för att vara säker på att intervjun skulle behandla de områden som vår uppsats behandlar samt 

                                                 
31 Bryman & Bell, s. 361. 
32 Ibid, s. 363. 
33 Ibid, s. 362ff. 
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att det skulle bli lika för alla respondenter inom samma intressentgrupp. Då vi ville ha en så 

klar bild som möjligt lades följdfrågor till beroende på respondentens svar. 

 

Vidare finns det en risk för att intervjuaren påverkar respondenten genom bland annat ordval 

och tonfall, den så kallade intervjueffekten.34 För att minska variationen mellan frågorna och 

minska intervjueffekten var det samma person som intervjuade samtliga åtta respondenter.  

 

Innan intervjun började presenterades ämnet kort, detta för att ge respondenten klarhet i varför 

vi var intresserade av deras kunskap och i vilket sammanhang våra frågor skulle förstås. 

Under intervjuerna gjordes anteckningar för att fånga upp allt som sades. 

 

Då en respondent inom leverantörsgruppen ville vara anonym presenteras varken 

företagsnamn eller respondenternas namn för samtliga leverantörer. Likaså ville en av 

respondenterna inom bankgruppen vara anonym, därmed kommer endast företagens namn att 

presenteras inom denna grupp.  

 

2.2.4 Litteratur  

För att skapa förståelse och bakgrund till vårt ämne har vi läst vetenskapliga artiklar, då 

framförallt artiklar hämtade från Balans, där revisionspliktens vara eller icke vara har 

debatterats de senaste åren. Vidare har sedvanlig litteratursökning i databaser gjorts. Detta för 

att få kunskap om forskningen inom området hittills samt kunskap om de aktuella teorierna 

inom området.  

 

2.3 Källkritik 

För att få fram en så hög trovärdighet som möjligt är det viktigt att ha ett kritiskt 

förhållningssätt till de metod- och källval som görs. Problem som har att göra med validitet 

och reliabilitet skall minimeras.35 Validitet syftar till att bedöma undersökningens giltighet 

medan reliabilitet har med undersökningens tillförlitlighet.36  

 

                                                 
34 Dahmström, s. 75. 
35 Jacobsen, s. 255.  
36 Bryman & Bell, s. 48. 
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2.3.1 Källkritik primärdata 

Den primärdata vi har använt oss av är, som ovan nämnt, intervjuer. Som alla typer av källor 

bör man även förhålla sig kritisk till sina respondenter. För att kunna garantera resultatets 

giltighet bör man kontrollera undersökning och slutsatser mot varandra samt kritiskt granska 

resultatet.37 För att minimera denna risk intervjuade vi flera stycken respondenter inom 

samma område för att på så sätt kunna kontrollera och jämföra det material vi samlat in.  

 

Vidare bör vi som skribenter ställa oss kritiska till de källor vi har använt och ställa oss 

frågande till om vi använt oss av de respondenter som gav korrekt information.38 Därefter har 

vi även bedömt vilken kunskap uppgiftslämnaren har till ämnet. Då företagen själv valde ut 

den person de ansåg vara mest kunnig på området har vi försökt minimera risken till att få 

snedvriden information. Dessutom representerar respondenterna sitt företag och då samtliga 

respondenter har arbetat inom sin bransch minst ett par år bör det innebära att de har den 

kunskap som krävs för att ge en korrekt bild.39 Detta gör att vi anser att våra respondenter är 

tillförlitliga.  

 

Då vårt ämne handlar om något som eventuellt kommer att ske i framtiden innebär det att 

respondenterna bara kunde svara på vad de tror kommer att inträffa i framtiden. Dock har 

ämnet varit omdiskuterat under en längre tid vilket innebär att framförallt bankerna har tagit 

ett tydligt ställningstagande. De tre leverantörerna var dock mindre insatta i att 

revisionsplikten eventuellt kommer att avskaffas inom snar framtid. Detta kan ha bidragit till 

att de svarade utifrån personliga åsikter istället för företagets. Eftersom de har erfarenhet av 

branschen och företagets policy torde det innebära att de ändå gav en så korrekt bild som 

möjligt av vad som kan tänkas inträffa i framtiden. 

 

Man bör även bedöma undersökningens tillförlitlighet, vilket innebär att undersökningen skall 

vara utförd på ett trovärdigt sätt, det vill säga att uppenbara mätfel skall undvikas.40 Det finns 

olika moment som kan påverka undersökningen, bland annat intervjueffekten. Denna effekt 

innebär att intervjuaren påverkar respondenten i sitt sätt att agera vilket kan medföra att 

respondenten kan komma att påverkas. Det som påverkar är bland annat intervjuarens tal, 

                                                 
37 Jacobsen, s. 256. 
38 Ibid, s. 259. 
39 Ibid, s. 260. 
40 Bryman & Bell, s. 48. Jacobsen, s. 22. 
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kläder och kroppsspråk.41 För att minimera variationen i effekten har vi, som ovan nämnt, 

använt oss av samma intervjuare vid samtliga intervjuer. Då samtliga respondenter svarat 

ungefär samma på våra frågor bör vi kunna utgå från att de givit sannhetsenlig information. 

 

Som ovan redogjorts framställdes intervjuguider innan intervjuerna. Dessa skickade vi inte till 

respondenten i förväg då vi inte ville att de innan intervjun noggrant skulle ha funderat ut och 

tillrättalagt svar. Detta kan dock ha bidragit till att respondenterna inte hade tillräckligt med 

tid att funderar igenom sina svar, utan kan ha givit svar som inte är genomtänkta utan enbart 

baseras på deras personliga uppfattning om hur något borde vara. Dock har samtliga 

respondenter lång erfarenhet i branschen och borde därför vara tillräckligt insatta i ämnet för 

att kunna ge ett korrekt svar. 

 

2.3.2 Källkritik litteratur 

Då litteratur har samlats in av tidigare forskare är det viktigt att ställa sig kritisk till sina 

källor. Man bör till exempel kontrollera uppgifternas härkomst och vem som har samlat in 

dem.42 Vi har framförallt använt litteratur hämtad från författare som får anses vara väl insatta 

i ämnet och som har en bred kunskap. Vi har dock ställt oss kritiska till det de har kommit 

fram till och framförallt försökt skilja på vad som är författarens personliga uppfattning i 

ämnet och vad som kan anses vara teori. 

                                                 
41 Jacobsen, s. 270f. 
42 Ibid, s. 153. 
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3 Teoretisk referensram 

 

I detta kapitel presenteras de teorier och modeller som ligger till grund för studien. Vi 

presenterar företags relationer genom intressentmodellen, bankers och leverantörers 

tillvägagångssätt vid kreditbedömning och redovisningens referensram. Slutligen presenteras 

syftet med revision. Vår analys av det empiriska materialet kommer att baseras på denna 

referensram. 

 

3.1 Teorier och modeller 

De teorier och modeller som presenteras i detta kapitel är endast en del av de teorier och 

modeller som reglerar området för vår studie. De teorier, och i vissa fall delar av teorier, som 

redovisas här är de vi anser ha störst relevans för vår studie. 

 

3.2 Företaget och dess intressenter 

Ett företag existerar inte i ett vakuum, utan är verksamt i en omvärld som det själv påverkar 

och blir påverkat av. Intressentmodellen förklarar den relation ett företag har gentemot sina 

intressenter. Med intressenter avses de individer och/eller grupper som har en utbytesrelation 

med företaget. Intressenterna och företaget befinner sig i ett beroendeförhållande till varandra. 

Företaget är beroende av att intressenterna är villiga att medverka i företagets verksamhet 

medan intressenterna är beroende av företaget för att få sina behov tillfredsställda.43 

 

                                                 
43 Bruzelius & Skärvad, Integrerad organisationslära, 2000, s. 73. 
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Figur 1. Intressentmodellen med markering på aktuella intressenter fritt från: Bruzelius, Skärvad. 

 

Ett företags intressenter kan grupperas i olika kategorier såsom: ägare, intresseorganisationer, 

anställda och deras organisationer, kunder, leverantörer, långivare, stat och kommun samt 

opinionsbildande grupper.44 För att förstå samspelet mellan intressenterna till företaget är det 

viktigt att förstå vilken relation de har till företaget. Det är alltså viktigt att förstå hur 

intressenterna bidrar till företagets verksamhet och vilka krav på belöning de har för att lämna 

dessa bidrag.45 I vår studie har vi undersökt vilka konsekvenser avskaffandet av 

revisionsplikten har för ett företags leverantörer, långivare och skatteverket. Därför kommer 

endast de ovannämnda intressenternas relation till företaget att behandlas. 

 

Leverantörerna bidrar till företagets verksamhet genom att förse företaget med varor och 

tjänster. I utbyte för detta kräver de såklart betalning och vill helst samarbeta med en stabil 

och säker kund. Tillgången till olika slags råvaror och komponenter påverkar leverantörens 

möjlighet att ställa krav på och påverka verksamheten i företaget.46   

 

Långivarna bidrar tillsammans med ägarna till att företaget tillgodogörs det kapital som krävs 

för att driva verksamheten. I utbyte kräver de ränta på det insatta kapitalet och planenliga 

amorteringar.47  

 

                                                 
44 Bruzelius & Skärvad, s. 73f. 
45 Ibid, s. 75. 
46 Ibid, s. 76. 
47 Ibid, s. 76. 
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Skatteverket bidrar, såsom en del av staten, till företagets verksamhet genom att tillhandahålla 

samhällsservice av olika slag. Staten kan även bidra till företagets finansiering på olika sätt, 

antingen genom bidrag, lån eller genom den kredit som moms kan anses utgöra. De vill i 

utbyte få seriösa och ansvarskännande företag som erlägger skatt och bidrar till 

sysselsättningen i samhället.48 

 

De krav och mål ett företags intressenter har är inte alltid förenliga. Tvärtom kan de i många 

avseende vara konkurrerande vilket kan ge upphov till konflikter. För att lösa dessa konflikter 

måste företagsledningen tolka de olika intressenternas krav och få dem att jämka kraven. 

Detta måste ske för att verksamheten skall kunna fungera utan störningar och försäkra sig om 

alla intressenters fortsatta önskan att medverka i företaget.49 

 

Intressentmodellen har dock emellertid blivit utsatt för häftig kritik. Kritikerna har bland 

annat menat att intressentmodellen är statisk, ger en falsk beskrivning av verkligheten, 

förespråkar en harmonisyn och ger företagsledningen en alltför smickrande roll.50  

 

3.3 Företagens kapitalbehov 

I princip varje företag är beroende av kapital för sin verksamhet. Kapitalbehov beror på behov 

av att investera i nya produktionsresurser eller att investera i produktionsresurser som 

ersättning för förbrukade maskiner, byggnader eller andra resurser.51 Kapitalbehovet kan 

finansieras på olika sätt, till exempel genom i företaget uppkomna vinster eller genom lån i 

bank. Det uppstår som en följd av kapitalbehovet i regel också ett kreditbehov i företaget. 

Svenska företag finansierar större delen av sitt kapitalbehov genom leverantörs- och 

skattekrediter och lån i bank eller andra kreditgivande institut.52  

 

De små företagen har det betydligt svårare att erhålla extern finansiering och har samtidigt 

färre finansieringsvägar överhuvudtaget jämfört med större bolag. För små företag är krediter 

från banker den viktigaste källan till extern finansiering.53 Eftersom inskränkningen från 

                                                 
48 Bruzelius & Skärvad, s. 76. 
49 Ibid, s. 77f. 
50 Ibid, s. 78. 
51 Broomé, Elmér, Nylén, Kreditgivning till företag, 1998, s. 13. 
52 Ibid, s. 13. 
53 Landström, Småföretaget och kapitalet, 2003, s. 115. 
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bankens sida är mindre än vid finansiering med externt ägarkapital och företagaren därigenom 

kan behålla kontrollen över företagets styrning själv. 54  

 

 
Figur 2. Härledning av kreditbehov källa: Broomé, Elmér, Nylén. 

 

3.4 Bankers kreditbedömning 

Bankernas huvudsakliga verksamhet består i att bevilja krediter till enskilda personer och 

företag.55 För bankerna utgör utlåning till små företag, till skillnad mot större företag, ett 

större risktagande vilket, till viss del, förklarar de svårigheter små företag har att erhålla 

finansiering. Den ökade risken gör att bankerna blir tvungna att utveckla effektiva 

kredithanterings- och kreditbedömningsprocesser. Bankerna måste kunna bedöma 

kredittagarens möjligheter samt vilja att återbetala amorteringar och ränta.56 Det är även 

angeläget för kredittagaren att en korrekt kreditbedömning görs, eftersom kredittagaren då 

undviker att investera i olönsamma projekt.57 

 

För att banken skall kunna göra en korrekt bedömning måste banken kunna uppskatta 

företagets risk. Den riskbedömning bankerna gör vid kreditgivning är en bedömning av två 

riskfaktorer. Dessa kan beskrivas som:  

• risken för en betalningsinställelse och  

• risken vid en betalningsinställelse.  

                                                 
54 Landström, s. 117f. 
55 Funered, Bankernas risktagande – en studie över bankverksamhetens risker och dess reglering, 1993, s. 26 
56 Landström, s. 115. 
57 Ibid, s. 116. 
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Det vill säga kredittagarens återbetalningsförmåga respektive värdet av de erbjudna 

säkerheterna.58 Bedömning av risk för betalningsinställelse grundar sig på en företagsanalys, 

det vill säga en analys av företagets affärsidé, strategi och ägarens/ägarnas kompetens samt 

analys av årsredovisningar, delårsrapporter, kreditupplysningar etcetera. Att bedöma risken 

vid en betalningsinställelse innebär att bedöma hur säkerhetens värde utvecklas under 

kreditens löptid.59 Kreditgivaren skall i första hand alltid bedöma kredittagarens 

återbetalningsförmåga. Att lämna en kredit enbart under beaktande av säkerheternas värde är 

inte tillåtet.60  

 

I små företag finns det ett antal särskilda faktorer som påverkar risknivån: 

 

• En av dessa faktorer, för små företag, är företagarens ställning i företaget. 

Företagarens ställning i små företag är ofta väldigt betydelsefull. Dels då varje 

individs relativa betydelse är större i små företag jämfört med stora företag. Dels då 

företagaren i dessa små företag oftast också är ensam ägare och han/hon därmed har 

större handlingsfrihet och en mer betydelsefull roll.61 Företagarens förmåga att styra 

företaget blir en viktig faktor för företagets utveckling och dess lönsamhet.  

 

• En annan faktor som banken bör ta i beaktande är graden av anpassningsflexibilitet till 

förändringar i omgivningen hos små företag på grund av mindre byråkrati. För banken 

innebär en sådan grad av flexibilitet att risktagandet ökar då svårigheterna att bedöma 

konsekvenserna av denna ständigt återkommande anpassning och dess påverkan på 

företagets återbetalningsförmåga försvåras.62  

 

• Flexibiliteten leder i sin tur till att företagsledaren får ett informationsövertag i och 

med att han är bättre insatt i företagets verksamhet. Denna informationsklyfta mellan 

kreditgivaren och kredittagaren kallas informationsasymmetri och leder till att 

kreditgivaren blir mer restriktiv i sin kreditgivning.63  

 

                                                 
58 Broomé, Elmér, Nylén, s. 184. 
59 Tegin, Kredithandboken, 1997, s. 17. 
60 Broomé, Elmér, Nylén, s. 184. 
61 Landström, s. 117. 
62 Ibid, s. 118. 
63 Ibid, s. 118. 
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• Det finns även en risk för så kallad moral hazard då företagsledaren medvetet kan låta 

bli att agera i enlighet med kreditkontraktet och inte informera kreditgivaren om 

händelser som kan påverka företagets återbetalningsförmåga.64 I jämförelse med andra 

placerare har dock bankerna en viss relativ fördel genom den samlade erfarenhet av 

kreditbedömning som finns inom bankväsendet samt den riskspridningsmöjlighet som 

stora kreditvolymer medför.65  

 

Det finns olika faser i kreditgivningen såsom beviljande av ny kredit, förnyelse av kredit samt 

avslutande av kredit. Dessa olika faser ställer olika krav på kreditbedömaren. 

Kreditbedömarens egenskaper är alltså viktiga att ta i beaktande vid kreditbedömning. Vid 

kreditgivning till en ny kund förutsätts att kreditbedömarens kompetens är tillräcklig för att 

kunna analysera företaget ur ekonomisk och affärsmässig synvinkel. Vid förnyad 

kreditgivning till en befintlig kund skall också hänsyn tas till den information som finns inom 

banken. Om företagets betalningsflöde går genom banken är det en utmärkt möjlighet att 

kontrollera situationen. Kunskap och erfarenhet om hur man analyserar ett företag är viktigt. 

Detta är dock inte avgörande då det måste kompletteras med sunt förnuft, fantasi och 

inlevelseförmåga.66  

 

Förtroende till en kredittagare i en existerande relation kan spela en stor roll som 

informationskälla i kreditbedömningen. Ju mer bristfällig den finansiella informationen från 

företagens redovisning är, desto större vikt läggs vid information från den personliga 

relationen.67 

 

3.5 Leverantörers kreditbedömning 

En av de främsta anledningarna till att leverantörerna är måna om att göra en 

kreditbedömning är att en leverantör räknas som en oprioriterad fordringsägare, vilket innebär 

att vid en eventuell konkurs är risken stor att dennes utestående fordringar på kunden förloras. 

Detta faktum har tvingat leverantörerna att ägna allt större arbete åt att se över och 

                                                 
64 Landström, s. 118. 
65 Funered, s. 26. 
66 Svedin, Kreditgivning och kreditbedömning av företag, s. 15 
67 Landström, s. 120. 
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effektivisera sin kredithantering. Man försöker skapa rutiner för kreditbedömning och 

kreditbevakning som är speciellt anpassade för leverantörerna.68 

 

Leverantörer är vid kreditbeslut först och främst intresserade av att veta hur kunden klarar 

betalningar på kort sikt. Detta beror på att leverantörskrediter för löpande leveranser i regel 

endast sträcker sig över högst någon månad. Leverantörer kan därför mycket väl lämna 

kortfristiga krediter till en kund med god likviditet, trots att denne går med förlust.69  

 

Kreditbedömningen utgör en del av kredithanteringsprocessen vid försäljning på kredit. 

Denna process inleds med den första kontakten mellan leverantören och kunden och avslutas 

med kreditförsäljningens upphörande.70 Bedömningen initieras oftast genom en kunds 

förfrågan om kredit. Men kan även ske då kunden uppnår en förutbestämd kreditgräns, inte 

uppfyller överenskomna betalningsvillkor eller visar varningstecken på finansiella problem.71 

 

Traditionellt sett utförs en kreditbedömning för att uppskatta osäkerheten i kundens förmåga 

att återbetala ett visst belopp vid en förutbestämd tidpunkt i framtiden. Osäkerhet avseende 

kundens återbetalningsförmåga bedöms i termer av ”osäkerhet i fortlevnad” och ”osäkerhet 

vid betalningsinställelse”.72 Bedömningen skiljer sig alltså inte nämnvärt från bankernas 

kreditbedömning. 

 

En bedömning av osäkerheten i fortlevnad innebär att man bedömer om kundens 

återbetalningsförmåga påverkas av kundens allmänna förutsättningar för fortlevnad. I 

praktiken innebär det att man gör en bedömning av företaget och marknaden samt en 

bedömning av företagsledningens kompetens.73  

 

Företags- och markandsbedömningen innefattar en bedömning av företagets allmänna 

ekonomiska förutsättningar vid kortsiktiga krediter. En kompletterande bedömning av 

marknaden utförs om det är en fråga om långsiktiga krediter. Bedömningen av företagets 

förutsättningar baseras främst på räkenskapsanalyser där man räknar fram och värderar olika 

nyckeltal från företagets redovisning. De nyckeltal som används mest är kassalikviditetsmått, 

                                                 
68 Dernroth, Riskbedömning – leverantörers kredithantering, 1993, s. 9. 
69 Hansson, Arvidson, Lindquist, Företags- och räkenskapsanalys, 2006, s. 15. 
70 Dernroth, s. 13. 
71 Ibid, s. 41f. 
72 Ibid, s. 42. 
73 Ibid, s. 42f. 
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olika soliditetsmått och avkastning på eget- och totaltkapital. En bedömning av marknaden 

utgörs vanligtvis av en översiktlig bedömning av kundens totala marknad och 

utvecklingspotentialen i denna marknad. Dessutom bedöms kundens konkurrenter och vid en 

omfattande bedömning görs uppskattningar även på kundens kunder.74 

 

Vidare kan ett behov av att bedöma kompetensen hos ledningen av ett företag uppstå. Detta 

uppstår främst då kreditbedömaren har lite, eller saknar, kunskap om den marknad eller 

bransch där kredittagaren verkar. Det handlar om en översiktlig bedömning av ledningens och 

styrelsens sammansättning. Kreditbedömaren hämtar den information han eller hon behöver 

som beslutsunderlag från olika källor, det kan vara information från säljare, andra leverantörer 

eller offentliga register.75 

 

Dock finns det ofta vid leverantörskreditbedömning en närhet mellan kreditgivare och kund 

vilket underlättar kreditbedömningen. Samtidigt är gränsen mellan kreditbedömning och 

andra inslag i affärsverksamheten inte vattentäta vilket leder till en så kallad integrerad 

kreditbedömning. Kreditgivningen är en, visserligen viktig, men underordnad del i 

affärsrelationen.76 Närheten och den frekventa kontakten mellan leverantör och kund samt 

möjligheten att omedelbart stänga av kunden vid utebliven betalning utgör den så kallade 

dynamiska kreditgivningen.77 Den dynamiska kreditgivningen och den affärsmässiga 

relationen tycks leda till att leverantören kan lämna krediter utan varken formell säkerhet eller 

bokslutsanalys.78  

 

Även upplysningsföretag, exempelvis UC och D&B, kan tillgodose kreditbedömaren med 

information om kredittagaren, vilket görs i både den traditionella och den dynamiska 

kreditgivningen. Dessa, och de övriga upplysningsföretagen, erbjuder olika typer av 

upplysningstjänster som klassificering av kredittagare i så kallade ”ratingklasser” efter deras 

kreditvärdighet.79 

 

I en befintlig affärsrelation kan kreditbedömaren, förutom den information som fås från 

nyckeltalsanalyser och upplysningsföretagen, använda sig av den egna bokföringen i form av 

                                                 
74 Dernroth, s. 43f. 
75 Ibid, s. 44. 
76 Green, Kreditbedömning och intuition – ett tolkningsförslag, 1997, s. 35. 
77 Ibid, s. 184. 
78 Ibid, s. 36. 
79 Dernroth, s. 44ff. 
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kundreskontra. Kundreskontran spelar ofta en viktig roll då köparens betalningsvilja framgår 

av den. Kundens betalningsmönster i form av inbetalningar, kravrutiner, fakturering och 

eventuell dröjsmålsränta indikerar hur kreditvärdig kunden är vilket är av intresse både vid 

uppföljning och beviljande av nya krediter.80 Detta är speciellt användbart vid uppföljning av 

lämnade krediter, vilket är särskilt viktigt då leverantörer vid kreditbedömningen oftast gör en 

kortsiktig bedömning. Det leder till att det är av intresse för att följa upp hur kunderna sköter 

sin betalning.81 

 

3.6 Företagens momsredovisning 

Mervärdesskatt, moms, ingår i priset på praktiskt tagit alla varor och tjänster vi köper. Den är 

till sin natur en allmän konsumtionsskatt och det är den slutliga konsumenten som skall bära 

bördan av skatten.82 Det är näringsidkaren som producerar, distribuerar eller på något annat 

sätt tillhandahåller varor och tjänster som är skattskyldig till moms. Det vill säga, det är 

näringsidkaren som betalar in till staten men det är inte de som förväntas stå för skatten.83 

 

Momsen är en statlig omsättningsskatt som är konstruerad som en flerledsskatt, vilket innebär 

att säljaren tar ut en moms, så kallad utgående moms av köparen. Om köparen är skattskyldig 

till moms får han i sin tur avdrag för den betalda skatten, den så kallade ingående momsen. I 

regel får den som driver en verksamhet som medför skattskyldighet för moms göra avdrag för 

all moms, såväl varuinköp som driftskostnader.84 

 

Ingående moms avräknas mot utgående moms och är inte någon kostnad i 

näringsverksamheten för den skattskyldige. Om den utgående momsen överstiger den 

ingående momsen skall mellanskillnaden betalas in till staten.85 Är den ingående momsen 

större än den utgående betalas överskjutande belopp tillbaka till den skattskyldige.86  

 

Skatten kan redovisas till Skatteverket enligt två metoder, antingen i en särskild 

skattedeklaration eller i självdeklarationen. Skattskyldiga med en omsättning överstigande 1 

                                                 
80 Dernroth, s. 44ff. 
81 Hansson, Arvidson, Lindquist, s. 15. 
82 Gyland, Smiciklas, Jakobsson, Skatterätt – en introduktion, 2005, s. 99. 
83 Lodin, Lindencrona, Melz, Silfverberg, Inkomstskatt – en läro- och handbok i skatterätt del I, 2007, s. 267.  
84 Gyland, Smiciklas, Jakobsson, s. 99f. 
85 Lodin, Lindencrona, Melz, Silfverberg, s. 267f. 
86 Gyland, Smiciklas, Jakobsson, s. 100. 
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miljon kronor skall redovisa skatten i en skattedeklaration. Övriga redovisar skatten i 

självdeklarationen.87 Uppbörden av skatten och inbetalningen till staten kan ske vid olika 

tillfällen och därmed kan momsen utgöra en kortsiktig räntefri kredit för företaget. 

 

3.7 Redovisningsteori 

Som visat ovan använder bankerna och leverantörerna den finansiella informationen från ett 

företag vid sin kreditbedömning. Därför följer här en kort presentation av syftet med 

redovisningen och redovisningens referensram. Redovisningen är ingen exakt vetenskap och 

redovisaren kan därför inte stödja sig på någon allmän teori. Som redovisare är man hänvisad 

till olika standardsättande organs tillfälliga lösningar. Man kan utgå från redovisningens syfte, 

postulat, definitioner och regler.88 Vi beskriver redovisningens syfte, och då framförallt syftet 

för de intressentgrupper som behandlas i studien, samt redovisningens referensram då den 

moderna normgivningen i första hand utgår från denna. 

 

3.7.1 Redovisningens syfte 

Redovisningens egentliga huvuduppgift har varit under debatt länge och det finns ingen 

konsensus om vad denna är. Två av huvuduppgifterna är redovisningens resultatutredande 

funktion och att förse olika intressenter med information. Den senare är en följd av samhällets 

utveckling mot det moderna informationssamhället.89  

 

I denna studie kommer redovisningen huvudsakligen att betraktas som ett 

informationsinstrument och det är utifrån detta syfte vi betraktar redovisningen. Bland dem 

som använder företagens finansiella information ingår investerare, anställda, långivare, 

leverantörer och andra kreditgivare, kunder, statliga myndigheter och samhället i övrigt.90 

Långivarna är intresserade av information som hjälper dem att bedöma företagets förmåga att 

betala räntor och amorteringar. Leverantörer är intresserade av information som ger dem 

möjlighet att bedöma om de kan få betalning för sina utestående fordringar. Dessa 

kreditgivare är oftast mer intresserade av att bedöma företagets betalningsförmåga under en 

kortare tid än långivarna, såvida de inte är beroende av att företaget fortsätter att vara en stor 

                                                 
87 Gyland, Smiciklas, Jakobsson, s. 103. 
88 Sandin, Externredovisning, s. 21. 
89 Artsberg, s. 15f. 
90 Internationell redovisningsstandard i Sverige -IFRS/IAS, 2006, s. 10. 
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kund. Statliga myndigheter är intresserade av hur resurser utnyttjas och därmed av företagens 

verksamhet. De behöver även information för att reglera företagens verksamhet samt för 

skatteändamål.91 

 

International Accounting Standards Board (IASB) anser att alla företagets intressenter har 

vissa gemensamma behov som kan tillgodoses i en och samma redovisning. De menar även 

att det inte föreligger någon konflikt mellan information för framtidsinriktade ekonomiska 

beslut, till exempel för långivare och leverantörer, och information för kontroll, till exempel 

för Skatteverket.92 

 

3.7.2 Redovisningens referensram 

Den moderna redovisningsnormgivningen utgår i första hand från redovisningsprofessionens 

så kallade föreställningsramar. Detta då det är mer relevant att utgå ifrån kvalitativa kriterier 

för hur redovisningsinformation bör vara beskaffad än att utgå ifrån principer för värdering 

när man valt att fokusera redovisning som informationsinstrument.93 Financial Accounting 

Standards Board (FASB) referensram var den första på området och har varit förebild för 

IASB. Det är IASB referensram som har blivit översatt av Redovisningsrådet (RR) och anses 

utgöra grunden för normgivningen i Sverige.94 

 

IASBs referensram har två grundläggande antaganden, att redovisning skall ske på 

bokföringsmässiga grunder samt att företaget skall antas fortleva om inte annat går att bevisa, 

den så kallade fortlevnadsprincipen.95 Förutom de grundläggande antaganden finns det fyra 

kvalitativa egenskaper som bör ställas på redovisningen för att göra informationen användbar 

för användarna enligt IASB. Dessa kriterier är begriplighet, relevans, tillförlitlighet och 

jämförbarhet. 

 

Begriplighet 

Informationen som lämnas i finansiella rapporter skall vara lättbegriplig för användarna. Det 

förutsätts dock att användarna har en rimlig kunskap om affärsverksamhet, ekonomi och 

                                                 
91 IFRS/IAS, s. 10. 
92 Artsberg, s. 166. 
93 Ibid, s. 165. 
94 Ibid, s. 166. 
95 IFRS/IAS, s. 12. 
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redovisning samt att de är beredda att studera informationen med rimlig noggrannhet. 

Information i komplicerade frågor som är relevant för användarna får dock inte utelämnas 

enbart på den grund att den kan vara alltför svår för vissa att förstå.96 Det anges dock inte hur 

redovisaren bör gå till väga för att se till att informationen är lättbegriplig utan det fastställs 

enbart att den skall vara det. 

 

Relevans 

För att informationen skall vara av värde måste den vara relevant för användarna som 

beslutsunderlag. Informationen anses enligt IASB som relevant om den påverkar användarnas 

beslut genom att underlätta bedömningar av händelser eller genom att bekräfta eller korrigera 

tidigare bedömningar. Det finns här en koppling mellan informationens bekräftande och 

framåtriktade roller. Till exempel är information om tillgångarnas omfattning och 

sammansättning av betydelse vid en bedömning av företagets förmåga att utnyttja möjligheter 

och förmåga att agera vid förändrade omständigheter. Informationen kan dock även användas 

för att bekräfta tidigare bedömningar avseende företagets struktur och utfallet av åtgärder.97 

 

Tillförlitlighet 

Förutom att informationen skall vara relevant måste den även vara tillförlitlig för att vara av 

värde för användarna. Information anses vara tillförlitlig om den inte innehåller väsentliga 

felaktigheter och inte är vinklad.98 IASB nämner en mängd egenskaper som förtydligar vad 

man menar med tillförlitlig information. Den första egenskapen är ”korrekt bild”, det vill säga 

att man mäter det man avser att mäta.99 Härvid kan ett flertal problem uppstå, till exempel;  

• att man endast mäter en delmängd av det man skall mäta,  

• att man mäter mer än det man avser att mäta eller,  

• att man mäter något annat än det man avser att mäta.  

Den andra egenskapen är att ”innebörd går för före form”. Härmed menas att då den 

ekonomiska innebörden och den juridiska formen inte alltid sammanfaller måste man för att 

informationen ska redovisas korrekt redovisa i enlighet med den ekonomiska innebörden. 

Slutligen måste informationen i de finansiella rapporterna vara neutral för att vara tillförlitlig. 

                                                 
96 IFRS/IAS, s. 12. 
97 Ibid, s. 12f. 
98 Ibid, s. 13. 
99 Artsberg, s. 170. 



 30

Information anses inte vara neutral om de, genom urval eller presentation, påverkar beslut och 

bedömningen i syfte att uppnå ett förutbestämt resultat.100 

 

Jämförbarhet 

Jämförbarhet har två dimensioner, dels måste användarna kunna jämföra samma företag över 

tiden för att kunna bilda sig en uppfattning om trender i företagets resultat och ställning, dels 

skall de kunna jämföra olika företags finansiella information. Detta medför att 

värderingsprinciper och presentationstekniker för likartade transaktioner och andra händelser 

redovisas på ett likformigt sätt dels i ett och samma företag under en längre tid, dels i olika 

företag.101 Kravet på jämförbarhet innebär att företaget måste informera användarna om vilka 

redovisningsprinciper de använt vid upprättandet av den finansiella informationen, om 

eventuella ändringar i dessa principer samt vilka effekter sådana förändringar för med sig. Det 

är dock inte önskvärt att företaget bibehåller redovisningsprinciper som inte uppfyller kraven 

på relevans och tillförlitlighet eller att företaget vidhåller vissa redovisningsprinciper om mer 

relevanta och pålitliga alternativ finns. Kravet på jämförbarhet bör således inte förväxlas med 

strikt likformighet som hindrar att förbättrade redovisningsprinciper tillämpas.102 

 

Avvägningar mellan egenskaper 

I praktiken är det ofta nödvändigt att göra en avvägning mellan kvalitativa egenskaper. Till 

exempel kan man behöva väga nyttan av tidig rapportering mot nyttan av mer tillförlitlig 

information. För att kunna redovisa information vid en lämplig tidpunkt är det inte alltid 

möjligt att vänta tills alla konsekvenser av en transaktion eller händelse är kända. Därmed 

minskar informationens tillförlitlighet. Om man däremot väntar till alla konsekvenser är 

kända är informationen mycket tillförlitlig men kanske inte så aktuell och relevant för 

användarna. En annan avvägning är den mellan nytta och kostnad. Nyttan av informationen 

bör vara större än kostnaden för att tillhandahålla den. Härvid blir det ofta fråga om 

bedömningar då kostnaden inte alltid faller på den som har nytta av informationen och nyttan 

ibland kan tillfalla andra än dem för vilka informationen var avsedd. För att uppfylla den 

finansiella informationens syfte bör man försöka uppnå en lämplig balans mellan de olika 

                                                 
100 IFRS/IAS, s. 13f. 
101 Ibid, s. 14. 
102 Ibid, s. 15. 
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egenskaperna. Vilken vikt som skall tillmätas de olika egenskaperna bör avgöras genom 

professionell bedömning från fall till fall.103 

 

3.8 Revision och revisionsplikt 

För att förstå vilket värde revision har för små aktiebolag och för att kunna analysera vad ett 

eventuellt avskaffande skulle kunna få för konsekvenser för små aktiebolags kreditgivare 

följer en kort genomgång av syftet med revision och revisionsplikten. 

 

3.6.1 Syftet med revision 

Ett väl fungerande näringsliv förutsätter att företagen tillhandahåller tillförlitlig finansiell 

information samt att intressenterna har tilltro till denna information. Syftet med revisionen är 

att tillhandahålla en granskning av informationen och skapa det nödvändiga förtroendet för 

den.104 Syftet kommer till uttryck i 9 kap. 3 § ABL. Enligt detta stadgande skall revisorn 

granska bolagets årsredovisning och bokföring samt styrelsens och verkställande direktörens 

förvaltning. Granskningen skall vara så ingående som god revisionssed kräver. 

 

Aktiebolag är den vanligaste bolagsformen i Sverige med cirka 260 000 registrerade bolag 

(2006).105 I ett aktiebolag är ägarna endast begränsat ansvariga, det vill säga de kan endast 

förlora det kapital de har satt in i bolaget men är ej personligt ansvariga för de skulder bolaget 

ådrar sig.106 Det begränsade ansvaret medför att det är av stor vikt att företagets resultat och 

ekonomiska ställning redovisas på ett för omvärlden tillförlitligt sätt. Företagets intressenter 

såsom kreditgivare och leverantörer påverkas och lämnar krediter och lån utifrån den 

information företaget presenterar. Det är alltså av stor vikt att dessa intressenter kan lita på 

företagets information och för att säkerställa detta har man ansett det nödvändigt att företagets 

information granskas av en revisor.107  

 

                                                 
103 IFRS/IAS, s. 15. 
104 Moberg, Bolagsrevisorn, 2006, s. 79. 
105 SCB:s Företagsregister, SCB, http://www.scb.se/templates/Standard____34546.asp#juridisk (2007-05-24). 
106 Regeln är dock inte undantagslös men reglerna om så kallat ansvarsgenombrott faller utanför ramen för denna 
uppsats.  
107 Moberg, s. 34. 
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Upprinnelsen till revision av aktiebolag var främst ägarnas behov av kontroll över 

företagsledningens förvaltning av företaget.108 Idag utförs revision inte bara för företagets 

ägare utan även för anställda, företagets borgenärer och samhället i övrigt.109 Härvid kan 

noteras att aktiebolaget som juridisk person är obegränsat skattskyldig, förutsatt att det är ett 

svenskt aktiebolag. Detta leder till att statliga myndigheter, såsom Skatteverket, kan ha nytta 

av att den information ett företag lämnar om sitt resultat och ekonomiska ställning är korrekt 

och tillförlitlig. 

 

3.6.2 Revisionsplikt 

Kravet på revisor för aktiebolag fastställs i 9 kap. 1 § ABL. Revisorn för ett aktiebolag måste 

vara kvalificerad, det vill säga godkänd eller auktoriserad.110 Detta krav på revisionsplikt i 

samtliga svenska aktiebolag har funnits sedan 1983.111 Revisorn skall som ovan angett 

granska företagets årsredovisning och bokföring samt styrelsens och den verkställande 

direktörens förvaltning.112 Denna årliga granskning skall utmynna i en revisionsberättelse som 

lämnas till bolagsstämman.113 

 

Då revisionsplikten är tillämplig på alla aktiebolag är kravet på innehållet i revisionen 

detsamma oavsett storleken på företaget. Det finns även krav på revisorn att vidta åtgärder vid 

misstanke om brott eller på skötsel av betalning av skatter och avgifter.114 

 

Revisorn väljs av bolagsstämman115 men då en förutsättning för tillträde är den enskilde 

revisorns samtycke får det anses föreligga ett avtal mellan företaget och den enskilde revisorn 

trots att det är aktieägarna som väljer revisorn.116 Enligt äldre uppfattningar ansågs det att 

revisorn var aktieägarnas ombud och att aktieägarna var revisorns uppdragsgivare men då 

revisorn har ålagts att beakta andra intressenters intressen kan man inte längre anse revisorn 

som enbart aktieägarnas ombud.117 

 
                                                 
108 Precht, Revisorn var svaret på ekonomisk brottslighet, Balans nr.  4/2005. 
109 Prop. 1975:103, s. 242f. och Prop. 1997/98:99, s. 258.  
110 Se 9 kap. 12 § ABL. 
111 Thorell & Norberg, s. 15. 
112 Se 9 kap. 3 § ABL. 
113 Se 9 kap. 5 § ABL. 
114 Se 9 kap. 42-44 §§ ABL. 
115 Se 9 kap. 8 § ABL. 
116 Moberg, s. 47. 
117 Ibid, s. 47. 
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4 Empiri 

 

Det empiriska materialet som presenteras i detta kapitel utgörs av primärdata från 

intervjuerna med våra respondenter. Vi presenterar deras syn på ett eventuellt avskaffande av 

revisionsplikten och hur det kommer att påverka deras verksamhet. För att enkelt få en 

överblick finns efter varje empiriavsnitt en matris med respondenternas ståndpunkt till våra 

frågeställningar. 

 

4.1 Banker 

 

4.1.1 Våra intervjuföretag och respondenter 

I många avseenden var våra respondenter överens beträffande våra frågor vilket inte är 

särskilt förvånande då storbankerna samarbetar kring en gemensam ståndpunkt i vissa frågor. 

Av den andledningen, att många svar är likartade, har vi valt att sammanföra deras åsikter i 

den utsträckning de sammanfaller. Där de har lämnat avvikande svar har vi särskilt poängterat 

det. 

 

Då en av våra respondenter uttryckte ett önskemål om att få vara anonym såtillvida att 

personens namn inte skulle nämnas i uppsatsen har vi, för att få en enhetlig presentation, valt 

att enbart referera till respondenter med hjälp av företagsnamnet. 

 

Handelsbanken 

Handelsbanken har 458 kontor i Sverige och ytterligare 161 kontor globalt, varav de flesta är 

belägna i Norden och Storbritannien. Banken är en av de traditionella så kallade storbankerna 

och har verksamhet som riktar sig mot såväl privatkunder som stora internationella koncerner. 

Utlåning till små företag utgör beloppsmässigt cirka 20 %.  

 

Vår respondent har sedan 1985 arbetat på alla positioner inom kontorsverksamheten på 

Handelsbanken och de senaste tio åren med företag. Nu arbetar vår respondent med allt från 

små enmansföretag till stora internationella koncerner. Vår respondent säger sig vara mycket 

negativt inställd till ett avskaffande av revisionsplikten. 



 34

Sparbanken Finn 

Sparbanken Finn tillhör inte de traditionella storbankerna utan är en självständig sparbank 

som verkar i sydvästra och mellersta Skåne. Deras verksamhet är inriktad mot privatkunder 

och små och medelstora företag. Banken har 16 privatkontor och 3 företagskontor. Utlåning 

till företag utgör cirka 30 % av bankens totala utlåning. 

 

Våra respondenter arbetar med kreditgivning till små och medelstora företag. De sitter båda i 

den centrala kreditenheten som har hand om de komplicerade ärenden som de lokala kontoren 

inte har behörighet att besluta i. De har 25 respektive två års erfarenhet.  

 

SEB 

SEB tillhör liksom Handelsbanken de traditionella storbankerna. De har en omfattande 

verksamhet i Sverige, Baltikum och Tyskland. De har verksamhet mot större företag och 

internationella koncerner men naturligtvis även gentemot mindre företag och privatpersoner.  

Ungefär hälften av kreditverksamheten (på kontoret i Lund) består av krediter till små företag. 

 

Vår respondent arbetar med företagsrådgivning för små och medelstora företag och har gjort 

det i tre år. Vår respondent säger sig inte tro på att revisionsplikten kommer avskaffas. SEB 

tror att den kommer att förenklas men inte avskaffas. ”Det ligger ju i tanken att om man vill 

göra det lättare att starta företag så kan man inte avskaffa revisionsplikten eftersom det 

kommer att försvåra för företag att få pengar vilket är nödvändigt när man ska starta ett 

företag.” 

  

4.1.2 Typer av krediter 

Gemensamt för alla respondenter är att det inte finns några begränsningar för företag att låna 

pengar på grund av sin storlek. Alla produkter, det vill säga utlåningsmöjligheter som banken 

erbjuder står till företagens förfogande om de uppfyller kraven. De olika alternativ som 

bankerna erbjuder är; checkkredit, förvärvskredit, avbetalning, leasing etcetera. SEB verkar 

gå lite längre och kan även, ifall företaget inte uppfyller kraven, kontrollera personen bakom 

företaget. Denna person kan ha en tillgång, såsom en privat fastighet som kan ingå i bolaget 

för att uppfylla krav på säkerhet. Såsom SEB uttrycker det: ”Det finns stora möjligheter att 

låna.” Bankerna brukar utgå ifrån behovet hos företaget för att se vilken kreditlösning som 

passar bäst för företaget. SEB anger dock att det beror på i vilket skede företaget befinner sig, 
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med nystartade företag är det i grund och botten en förtroendefråga: ”Om siffrorna är bra 

men det är något annat som inte stämmer blir det ingen affär.” 

 

4.1.3 Kreditbedömning idag 

Alla respondenter säger att förfarandet vid en kreditbedömning är standardiserat. Samtliga 

banker har en kreditpolicy som skall följas. Generellt kan förfarandet beskrivas genom att 

banken träffar företagaren och skriver ett kreditpm om kunden. I detta pm gör man en 

bedömning av företaget, i form av en fastställd ranking, där man använder sig av olika 

variabler. Vid utformandet av ett kreditpm gör man analyser av kassaflödet, likviditetsbudget, 

budget för framtiden och beskrivning av ändamålet med krediten. Detta kreditpm ligger sedan 

till grund för beslut om kredit skall ges. Vilken vikt de olika variablerna har beror på vilket 

förtroende banken har för kunden. Handelsbanken säger att det naturligtvis är tryggast med 

årsredovisningen eftersom någon annan har kontrollerat den men att om man har förtroende 

för kundens kompetens i redovisningsområdet eller om man har en relation med kunden så 

kan andra siffror bli mer intressanta. Samtliga respondenter anger att det viktigaste med 

kreditbedömningen är att i första hand fastställa återbetalningstiden och i andra hand vilken 

säkerhet banken har. 

 

Samtliga banker tar även in upplysningar från utomstående företag och register, till exempel 

kreditupplysningar från UC och utdrag ur näringslivsregistret. Detta för att få reda på 

eventuella betalningsanmärkningar och få mer information om personerna bakom företaget, 

vem som är firmatecknare, vilka som sitter i bolagets styrelse, om personerna i företaget 

kommer från tidigare konkurser etcetera. 

  

4.1.4 Uppföljning 

Samtliga respondenter vill att företagets kassaflöde skall gå genom banken om de har lämnat 

kredit till dem. Detta för att det ger en löpande uppföljning av verksamheten, som 

Handelsbanken uttrycker det: ”Om något börjar gå fel syns det oftast på kontot.” Den övriga 

uppföljningen skiljer sig lite beroende på hur stort engagemang det rör sig om, vilken risk 

banken utsätter sig för och om det är en ny eller befintlig kund. Med en ny kund sker 

uppföljningen mer ingående och med kortare tidsintervall. SEB kräver till exempel in siffror 

var tredje månad till det första bokslutet inkommit.  
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Vid större engagemang från bankens sida är uppföljningen mer formell. Handelsbanken har 

en årlig uppföljning där de tar ställning till engagemanget, huruvida de kan leva med 

exponeringen eller om de måste dra in på krediterna. SEB anger att med de kunder där de har 

ett totalt engagemang på över tre miljoner kronor stämmer de av det halvårsvis, de 

prolongerar (förlänger) krediten som de kallar det. Detta är dock ingen utförlig formell 

utvärdering utan den kan bestå i att företagaren muntligt berättar vad som händer. Detta är 

inte heller nödvändigt då de, om de har beviljat ett lån på exempelvis fem år, inte kan säga 

upp det bara för att siffrorna är dåliga. Företaget måste ha missköts sig för att en uppsägning i 

förtid ska kunna bli aktuell.  

 

Vid mindre engagemang verkar uppföljningen hos bankerna inte vara standardiserad på 

samma sätt, utan det sker mer löpande med kontroller av företagets konton och dylikt. Såsom 

Handelsbanken uttrycker det: ”Det är lite upp till den enskilde medarbetaren, det är den som 

vet hur bra det fungerar, eller inte fungerar.”  

 

En annan viktig aspekt vid uppföljning är vilken risk banken tar med kunden. Är risken större 

sker en tätare uppföljning. Sparbanken Finn säger att de i en sådan situation kan begära in 

månadsrapporter, även om dessa inte är reviderade, för att få en uppfattning om situationen. 

 

4.1.5 Finansiell information från kund 

Samtliga respondenter svarar att de använder sig av finansiell icke-reviderad information från 

kunden. Det kan vara delårsbokslut, budgetar, likviditetsplanering etcetera. Det kan dock 

poängteras att då det handlar om små företag är det inte säkert att de har en så omfattande 

administration själva men bankerna vill ändå få in dessa handlingar för att kunna göra en 

ordentlig bedömning av företaget.  

 

Alla banker anger att årsredovisningen är en viktig del i framförallt uppföljningsarbetet och 

kontrollen av den lämnade krediten. Problemet med årsredovisningen är dock att den ofta inte 

inkommer förrän efter sju-åtta månader efter bokslutet. SEB använder till exempel bokslutet 

för att göra sin årliga genomgång av alla krediter de lämnat ut. Men som Sparbanken Finn 

poängterar så är det oftast mest intressant att se vad som händer just nu och där ger 

delårsrapporter en bättre bild av företagets situation. 
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SEB säger att de har regelbunden kontakt med revisor och då framförallt vid bokslutet om de 

har några frågor. För övrigt tar de kontakt med revisorn om det har hänt något speciellt med 

företaget under året. Sparbanken Finn säger att det är en önskemodell att få träffa revisorn 

speciellt när de går igenom årsredovisningen. Handelsbanken däremot säger att det inte är 

förrän det går riktigt dåligt för ett bolag som det är läge att ta kontakt med revisorn, men det 

är relativt sällan: ”Om allting går bra och rullar på som det ska brukar vi inte ha kontakt med 

revisorn.” 

 

Även om respondenterna lägger viss vikt vid den finansiella informationen företaget 

tillhandahåller är tilltron respondenterna har till informationen begränsad. Sparbanken Finn 

menar att då de oftast får dessa siffror direkt från kundens bokföringsprogram måste de vara 

mycket kritiska till dem. ”Företaget kan ha producerat vilka siffror som helst.” Alla 

respondenter är överens om att graden av tilltro de fäster vid den icke-reviderade 

redovisningen ett företag presenterar beror mycket på vilket förtroende det har för 

företaget/företagaren. Om de känner att företaget har ordning och reda lägger de större vikt 

vid informationen medan de företag som är allmänt slarviga och/eller inte behärskar 

bokföring och redovisning naturligtvis inte får samma förtroende. Handelsbanken menar att 

det finns två saker som en företagare alltid har koll på; nämligen hur mycket han har sålt för 

och hur mycket pengar han har på bankkontot men tillägger: ”Men det finns ju rätt mycket 

annat som är intressant.” 

 

4.1.6 Tilltro till redovisning/revision 

Alla respondenter värdesätter revision högt. Sparbanken Finn säger att de: ”... tittar på 

revisionsberättelsen innan vi börjar titta på siffrorna och det säger en hel del!” De menar att 

det utgör en kvalitetsfaktor och en säkerhet för dem att någon annan har granskat siffrorna i 

företaget och tar ansvar för att det är kontrollerat. Det handlar i grund och botten om en extra 

kontroll på företaget. Handelsbanken menar att de har en del företag som de inte hade vågat 

låna ut pengar till om dessa företag inte hade haft en granskad årsredovisning. Samtliga 

respondenter säger dock att de har råkat ut för fall där en revisor har kontrollerat 

redovisningen men att det ändå har funnits brister som de inte skulle acceptera, men att de 

trots detta ändå är positivt inställda till den extra kontroll som utförs av revisorn. 
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Även om inte revisorn har möjlighet att kontrollera alla delar av företaget innebär kontrollen 

att företagen sköter sin bokföring bättre samt att de har någon att vända sig till i 

redovisningsfrågor när det själva inte har kompetensen. SEB menar att detta är jätteviktigt då: 

”Många av företagarna är inte så bra på ekonomi, de är bra på det de sysslar med men 

ekonomi kommer sist på deras dagordning. Det är inte det intressant för dem.” 

 

Förtroendet för den enskilde revisorn pekar både SEB och Sparbanken Finn på. SEB säger att 

en av de uppgifter de kontrollerar är vem som är revisor för deras kund. Om det visar sig att 

företaget har en revisor med ett, i deras ögon, sämre rykte rekommenderar de en annan såvida 

inte företaget har en bra relation med den revisorn. Sparbanken Finn är mer försiktiga men 

menar att det finns tillfällen då de vill att företaget byter revisor. Detta gäller särskilt vid stora 

krediter och stora risker där de behöver känna trygghet. 

 

4.1.7 Konsekvenser av ett avskaffande av revisionsplikt 

Samtliga respondenter menar att det största problemet med ett eventuellt avskaffande av 

revisionsplikten kommer att vara den minskade tillförlitlighet de kan sätta till de siffror 

företaget tar fram. SEB och Sparbanken Finn jämför en sådan situation med den befintliga 

problematiken kring enskilda firmor och handelsbolag. Generellt sätt anser alla 

respondenterna att det kommer leda till att de har ett sämre underlag när de ska göra en 

kreditbedömning av en eventuell kund. Dock skiljer sig deras syn på hur de ska hantera detta 

problem.  

 

SEB och Handelsbanken säger att de kommer att kräva revision i de allra flesta fall, de ser det 

som en förutsättning för att kunna ge kredit. Sparbanken Finn säger att de kommer att göra en 

bedömning från fall till fall, och att detta kommer leda till krav på revision i vissa fall. De ser 

dock andra möjligheter, såsom någon form av utlåtande av revisor eller något form av intyg. 

De tror att det kommer utvecklas en del olika varianter för att få någon form av kontroll. Men 

i de fall där det finns en högre risk eller någon annan form av tveksamhet kommer de också 

att kräva revision.  

 

SEB och Handelsbanken menar att personlig säkerhet kommer att bli ett sätt att säkra sig mot 

den minskade tilliten och den därmed ökade risken ett avskaffande av revisionsplikten 

innebär. Handelsbanken menar att det vid ett avskaffande mer kommer handla om tilliten till 



 39

personen bakom företaget och att de då också personligen får garantera att allt står rätt till. 

”Vågar de inte ställa personlig säkerhet vågar vi inte lita på siffrorna.” SEB säger att de 

också kommer att se mer på privatpersonen bakom företaget och att de kommer kräva ett 

större ”commitment” från denna. ”Det funkar inte ifall det inte finns en kontrollfunktion och 

inget personligt ansvar.” Sparbanken Finn kommer dock endast i undantagsfall att kräva 

personlig säkerhet.  

 

Handelsbanken och Sparbanken Finn säger att ett avskaffande av revisionsplikten inte 

kommer att leda till sämre villkor för kunderna. Handelsbanken säger att de inte arbetar på det 

sättet att acceptera en högre risk för ett högre pris. De skall alltid känna sig säkra på att 

kunden skall kunna betala tillbaka, om de inte är övertygade om det kommer de inte att 

bevilja kredit. Sparbanken Finn tror att den allmänna tendensen på marknaden med olika 

typer av klausuler i kontraktet med kunden kommer att öka. Som exempel kan nämnas; att 

årsredovisningen skall vara inlämnad inom en viss tid, att företaget inte får ge utdelning utan 

bankens godkännande, att företaget skall ha en viss angiven soliditetsgrad eller visst andel 

eget kapital i företaget. De tror att utvecklingen kommer att föra med sig fler liknande 

klausuler i kontrakten. SEB ser dock en utveckling mot sämre villkor för kunden men då i 

form av personlig borgen och inteckning i privat fastighet. 

 

Sparbanken Finn och Handelsbanken framhåller att ett avskaffande av revisionsplikten skulle 

innebära mer arbete för dem då de skulle bli tvungna att ”ta på sig revisorsglasögonen”. 

Sparbanken Finn menar att det merarbete som de utför på något sätt måste inarbetas i 

kostnaden för den tjänst man levererar och att det eventuellt kan leda till högre priser om de 

blir tvungna att utföra denna kontroll. ”Det kan bli mer kostsamt för företag om kreditgivarna 

kräver mer kontroll.” 
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Figur 3. Sammanställning av bankrespondenternas åsikter. 

 

4.2 Leverantörer 

 

4.2.1 Våra intervjuföretag och respondenter 

Vi har valt att intervjua tre stycken leverantörer inom byggmaterialbranschen. Då den ena av 

våra respondenter önskade att varken det personliga namnet eller företagsnamnet skulle finnas 

i uppsatsen har vi valt att kalla respondenterna Leverantör 1, Leverantör 2 och Leverantör 3. 

Även våra leverantörer lämnade i många avseenden liknande synpunkter, därför har vi även i 

detta avsnitt valt att sammanföra deras åsikter i den utsträckning de sammanfaller.  

 

Leverantör 1 

Leverantör 1 startades 1900 och är ett familjeägt företag som är ledande inom bygg- och 

industrihandeln i västra Skåne. Företaget vänder sig främst till den lokala bygg- och 

tillverkningsindustrin. Vår respondent är ekonomiansvarig på företaget i Lund och har arbetat 

inom ekonomiavdelningen i cirka 25 år. 

 

Leverantör 2 

Leverantör 2 är ett dotterbolag till en finsk koncern och har funnits i Sverige sedan 1996. 

Respondenten är relativt ny i branschen och har arbetat fyra år inom verksamheten på 

Företag Handelsbanken Sparbanken Finn SEB

Kreditgivining
Typer av krediter/lån till små aktiebolag Alla. Alla. Alla. 
Faktor vid kreditbedömning Årsredovisning, delårsrapport, Årsredovisnig, delårssiffor, Årsredovisning, delårssiffror, 

kassaflöde, budget, intuition. kassaflöde, budget. kassaflöde, budget. 
Kassaflöde genom banken? Ja. Ja. Ja.

Finansiell information från företaget 
Finansiell information direkt från företag Delårsrapport. Ja, årsredovisnig, likviditetsbudget. Ja, årsredovisning. 
Kreditupplysningsföretag Ja. Ja. Ja.
Andra informationsvägar Kontakt med företagsledare, Företagets hemsida, branschstatistik, Näringslivsregister, företagets hemsida, 

företag i samma bransch, näringslivsregister, ibland revisior. revisor. 
näringslivsregister. 

Viktigaste informationskällan Årsredovisning. Delårsrapport, däårefter årsredovisning Revisionsberättelse. 
för att se att delårsrapport stämmer.

Uppföljning Mindre engagemang: Hög risk tätare kontroll. Ny kund : Var tredje månad till 
Kontroll med jämna mellanrum. första bokslutet.
Större engagemang: Större engagemang : Halvårsvis. 
Årlig uppföljning. 

Tilltro till redovisning/revision 
Tillit till icke reviderad årsredovisning Ej stor, men beror på tilliten till företagaren. Ta med "en nypa salt" Ej stor, men beror tilliten till företagaren. 
vid ett avsakffande av revisionsplikten men beror på tilliten till företagaren. 
Revisorns betydelse Stor, men ej 100%. Kvalitetsfaktor. Stor.
Revisionsberättelsens betydelse Stor. Stor. Stor.
Faktorer som kan väga upp Personlig borgen, extern bokföringsfirma, Personlig borgen. 
en icke reviderad årsredovisning tillit till företagaren. 
Konsekvenser vid ett avskaffande Svårare för små aktiebolag att låna pengar, Sämre beslutsunderlag. Svårare för små ab att låna pengar, 

sämre beslutsunderlag. fler oseriösa företag, sämre underlag, 
sämre vilkor för kunden. 

Förändring av tillvägagångssätt Nej. Nej. Nej. 
Kvalitetsstämpel Ja. Ja. Ja.
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varuhuset i Malmö. Respondentens arbetsuppgift är på ekonomiavdelningen som 

fakturakoordinator och har tillåtelse att ge kredit upp till 20 000 kronor vilket gör att 

respondenten främst behandlar krediter till små företag. 

 

Leverantör 3  

Leverantör 3 är ett av Sveriges ledande företag inom byggmaterial och trädgårdsverksamhet. 

De har verksamhet både i Sverige och Norge. Vår respondent är ansvarig för administration 

och ekonomi för företagets verksamhet i Sverige.  

 

4.2.2 Allmänt om kreditbedömning 

Gemensamt för samtliga tre leverantörer är att de vänder sig till alla kundgrupper, allt från 

stora proffskunder till små privatkunder. Däremot ser fördelningen mellan kundgrupperna 

olika ut hos de tre företagen. Majoriteten av Leverantör 1 och 3:s kunder är proffskunder, 

medan enbart 30 % av Leverantör 2:s försäljning sker till proffskunder. Vidare skiljer sig 

andelen som säljs till små företag åt. Av Leverantör 1:s försäljning sker mellan 20 % och 30 

% till små företag medan det är cirka 30 % för Leverantör 3. Leverantör 2 uppger, att vad 

gäller andel av försäljning till små företag, är det svårt att göra en genomsnittlig bedömning 

då det finns en stor skillnad mellan de olika varuhusens försäljning samt mellan olika 

månaders försäljning. Det är enbart Leverantör 3 som använder sig av olika kredittid till olika 

stora kunder. Stor kunder har möjlighet att förhandla sig fram till 45 dagars kredit medan små 

kunder ofta får nöja sig med 30 dagars kredit. 

 

Även företagens genomsnittliga kredit till små företagen varierar mellan de olika 

leverantörerna. För Leverantör 1 är den genomsnittliga krediten mellan 5 000 kronor och 10 

000 kronor, för Leverantör 2 mellan 20 000 kronor och 30 000 kronor medan för Leverantör 3 

kan den varierar från 25 000 kronor upp till 500 000 kronor. 

 

4.2.3 Kriterier vid lämnande av kredit 

Samtliga tre leverantörer behandlar företagets alla kunder lika när de bedömer ett företags 

kreditvärdighet, de gör således ingen skillnad på om kundföretaget är ett stort eller litet bolag. 

Emellertid använder sig Leverantör 2, enligt företaget själv, av en allmänt striktare policy 

jämfört med sina konkurrenter. Betalningsanmärkning, skatteskuld eller liknande leder till att 
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de ej beviljar kredit. För de övriga två företagen kan kunder med anmärkning få kredit, men 

det måste då föreligga särskilda skäl.  

 

För att bedöma ett företags kreditförmåga använder sig alla tre leverantörer av 

kreditupplysningsföretag. Dock använder de sig av olika kreditupplysningsföretag 

(Kreditfakta, D&B och Creditsafe) men dessa använder i sin tur samma upplägg. De ger dels 

en bild av företags ekonomiska status bland annat genom årsredovisning och eventuella 

betalningsanmärkningar, dels grundfakta om företagen, bland annat företagets ålder och 

styrelsesammansättning. Kreditupplysningsföretagen redovisar därefter ett rankingsystem där 

de bedömer det förfrågade företagets kreditvärdighet. Ytterligare upplysning 

kreditupplysningsföretagen lämnar är att de meddelar förändringar i det företag för vilken 

upplysning är hämtad. Förändringar kan avse allt från betalningsanmärkningar till förändring 

av sammansättning av styrelse.  

 

Utifrån den information företagen får från kreditupplysningsföretagen gör leverantörerna en 

egen bedömning av kundens kreditvärdighet och återbetalningsförmåga. Övrig information 

som tas i beaktande är för Leverantör 1 säljarens personliga bedömning av kunden. Detta kan 

de göra då de är ett relativt litet företag. De medger att intuition spelar en stor roll, men även 

information från andra företag i branschen och allmän branschkännedom. Leverantör 3 anser 

att det är meningslöst att sätta upp en viss gräns för exempelvis soliditet för små företag, då 

många av dessa bolag endast har en eller två anställda och hade då ofta försvunnit som kund 

om man satt en gräns som kan anses önskvärd. ”Vi har alltid en kalkylerad risk med sådana 

kunder men så är vår bransch.” 

 

4.2.4 Uppföljning 

Samtliga tre leverantörer följer upp sin kreditgivning. Detta görs dock på olika sätt och med 

olika intervall. Emellertid använder sig alla av ett system som säger ifrån om kunden handlar 

över sin kreditlimit. Det finns då spärrar i kassan som hindrar kunden från att köpa mer. 

 

Då Leverantör 1 är ett relativt litet företag anser de sig ha bra tillsyn till sina kunder. Det finns 

en anställd som går igenom fakturor och sedan följer upp de kunder där de märker att 

betalning inte kommit in i tid. Dock menar de att kommer ett företag nära kreditgränsen väljer 
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de att ofta att höja krediten då de deras mål är att sälja så mycket som möjligt. ”Vi vill ju sälja 

det är ju det vi lever på.” 

 

Leverantör 3 använder sig av reskontra, som de var fjortonde dag går igenom för att se att allt 

stämmer. Ligger någon kund efter med betalning skickas kravbrev och efter två påminnelser 

inkallas inkasso. Dock är företaget flexibelt med betalning när det gäller etablerade kunder 

som de vet ofta är efter med betalningen. 

 

4.2.5 Finansiell information från kund 

I normalfallet tar varken Leverantör 1, 2 eller 3 del av kundens egna finansiella information 

då de får fram relevant fakta via kreditupplysningsföretagen. Orsaken till att de enbart tar del 

av den information de får från kreditupplysningsföretagen är att det anses vara det snabbaste, 

smidigaste men även det mest tillförlitliga sättet att gå tillväga. Som Leverantör 3 uttrycker 

det: ”Det finns ingen anledning till det, det är så enkelt med Kreditfakta. Det hela går ut på 

att det ska vara snabbt. Det får inte ta för mycket tid.” Dock tittar, i undantagsfall, Leverantör 

1 på företagets redovisning när ett företag ligger efter med betalning. Medan Leverantör 3 

uttrycker: ”Om mindre företag skulle ta fram ett periodbokslut kommer det inte vara någon 

kvalité på det.” 

 

4.2.6 Tilltro till redovisning/revision 

Samtliga tre företag värdesätter revision högt, dock är de överens om att även om en revisor 

granskat årsredovisningen är det inte en garanti för att den stämmer, men det innebär en större 

sannolikhet för att den är korrekt. Leverantör 3 tittar i första hand på revisionsberättelsen, är 

den oren godkänner de ingen kredit. Vidare uttrycker Leverantör 3: ”Små företag har en 

ganska nära relation till revisorn, vilket kanske innebär att man inte helt kan lita på det.” 

Med utgångspunkt från sig själv konstaterar Leverantör 2 att en granskning av en revisor 

innebär att slarv undviks, eftersom det dagliga arbetet sköts mer noggrant om man vet att 

någon skall kontrollera det som görs. Vilket anses som en viktig kontroll då: ”Min erfarenhet 

är att man tyvärr inte kan lita på människor när det gäller pengar.” 
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4.2.7 Konsekvenser av ett avskaffande av revisionsplikt 

De olika leverantörerna har olika syn på hur ett avskaffande av revisionsplikten kommer att 

förändra leverantörernas tillvägagångssätt vid kreditbedömning. Leverantör 1 menar att de 

kommer att fortsätta att använda sig av kreditupplysningsföretag, vilket medför att de utgår 

från att kreditupplysningsföretaget kommer att anpassa sin information utifrån nya regler. 

Samtidigt anser respondenten att de kommer att utföra en noggrannare granskning av icke 

reviderade siffror men till vilken grad kommer att beror på hur praxis utvecklas. Kommer 

majoriteten av företagen inte anlita en revisor är det inte lika allvarligt som om bara ett par 

enstaka företag inte använder sig om revision. För att öka sannolikheten för att företag ska 

använda sig av revision, och därmed minska sin egen risk, menar Leverantör 1 att de kan 

komma att styra företagen genom att ge större rabatt till de företag som använder revision.  

 

Vidare menar Leverantör 2 att det antagligen kommer att komma nya riktlinjer från 

huvudkontoret. Respondenten tror att företaget kommer att kräva en reviderad årsredovisning 

för samtliga företag även i fortsättning, detta då de redan nu har en sträng policy. Om 

företaget kommer att acceptera icke reviderad årsredovisning kommer det troligen att leda till 

sämre villkor och lägre kreditlimit. Vidare anser respondenten att en granskning är en 

avvägning mellan tid och pengar samt mellan säkerhet och kunder. De vill givetvis 

fortfarande veta kundens kreditvärdighet, men de kan inte vara för hårda då det kan komma 

att innebära att de tappar kunder. För kunder som sköter sig och som har låg kredit, runt 10 

000 kronor, kommer troligen inte tillvägagångssättet att ändras. Dock kommer antagligen 

kunder med 50 000 kronor eller mer i kredit bli mer granskade.  

 

Enligt Leverantör 3 kommer revision att utgöra en kvalitetsstämpel då respondenten inte kan 

se några andra faktorer som kan väga upp en icke reviderad årsredovisning. Idag lägger 

företaget ingen tilltro till periodresultat och liknande, och därmed kommer troligen samma 

synsätt gälla för icke reviderad årsredovisning. Eftersom en icke reviderad årsredovisning 

kommer att leda till en viss försämring av kontroll vad gäller kreditbedömningen vilket i sin 

tur leder till ett större risktagande för företaget. Dock kommer de inte att granska företag med 

löpande krediter, utan enbart företag där det handlar om större engagemang där kunden inte 

har tillräcklig ekonomisk status. Detta gör de dessutom redan idag.  
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Samtliga tre leverantörer påpekar samtidigt att då de lever på sina kunder kan de inte bli för 

hårda vid sin bedömning av kunderna eftersom det då finns en stor risk att de förlorar kunder 

till sina konkurrenter. 

 

 

Figur 4. Sammanställning av leverantörsrespondenternas åsikter. 

 

4.3 Skatteverket 

 

4.3.1 Våra respondenter 

Våra respondenter har båda lång erfarenhet av verksamheten på Skatteverket och har gedigen 

erfarenhet inom sina verksamhetsområden. Kent Björkdahl (K. Björkdahl) är verksam vid 

rätts- och utvecklingsenheten i Göteborg. Där arbetar han med redovisningsfrågor och han har 

själv varit verksam som auktoriserad revisor. Stefan Jonsson (S. Jonsson) har sedan 1998 

arbetat främst med momsfrågor på olika skattekontor i Skåne. 

 

4.3.2 Arbetssätt 

Arbetssättet skiljer sig något mellan revisionsavdelningen och avdelning för momskontroll. 

Allmänt kan sägas att det finns två sätt att utföra en granskning, antingen genom 

skrivbordskontroll eller genom revision. Vilken typ av granskning som utförs beror på vad det 

är för kontroll som skall göras.  

Företag Leverantör 1 Leverantör 2 Leverantör 3 
Allmänt om verksamhet 
Typer av kunder Majoritet proffskunder. Proffskunder: 30% Proffskunder: 70% 

Privatkunder: 70% Privatkunder: 30% 
Försäljning till små aktiebolag 20-30%. Varierar mellan varuhus och månad. 30%
Genomsnittlig kredit till små aktiebolag 5 000 - 10 000 kr. 20 000 - 30 000 kr. 25 000 - 500 000 kr.

Kreditgivning
Kriterier Kreditvärdig enligt upplysningsföretaget, Kreditvärdig enligt Kreditvärdig enligt 

personlig relation. kreditupplysningsföretag. kreditupplysningsföretag. 
Tar del av finansiell information direkt av företag Endast vid för sen betalning. Nej. Nej. 
Reskontra/ kassaspärr Ja. Ja. Ja.
Kreditupplysningsföretag Kreditfakta D&B Creditsafe. 
Andra informationsvägar för att kontrollera kund Intuition, branschkännedom. Inga Inga 
Uppföljning Kassaspärr + en anställd som följer Kassaspärr och system som följer Kassaspärr + uppföljning 

upp fakturor upp försening av fakturor. var fjortonde dag. 
Tilltro till redovisning/revision 
Tillit till icke reviderad årsredovisning vid ett  Beror på hur praxis kommer att utvecklas. Nej. Tillförlitligheten minskar. 
avskaffande av revisionsplikten 
Tillit till revisor Stor, fast ej 100%. Stor. Stor.
Revision som kvalitetsstämpel Beror på hur praxis kommer att utvecklas. Ja. Ja.
Faktorer som kan väga upp en icke reviderad Hur länge företaget existerat, seriösitet, Inga andra. Inga andra. 
årsredovisning sköter sina betalning, byter vd och/eller 

styrelse ofta. 
Syn på framtiden
Förändring av tillvägagångssätt Kommer att fortsätta använda Samma som tidigare, men kommer att Troligen samma som tidigare. 

kreditupplysningsföretag. anpassa sig efter konkurrenterna. 
Hantering av ökad risk Ökad rabatt till företag som använder revision. Sämre vilkor för företag utan revision. Ingen. 
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Vid revision kan man utföra en alltäckande revision där man kontrollerar ett företags alla 

skatter eller en begränsad revision där man kontrollerar ett särskilt konto, en särskild fråga 

eller att man fått en signal som gör att något ser annorlunda ut. Inom revision arbetar de ofta i 

projektform med kontroll av speciella branscher, där det kan vara regionala eller nationella 

projekt. Kontanthandeln, såsom taxi- och restaurangbranschen, förekommer ofta i sådana 

projekt. Ofta bestäms det centralt inom Skatteverket vad som skall kontrolleras i sådana 

projekt. Även om projektkontroller är en viktig del av verksamheten sker det även kontroller 

på grund av signaler Skatteverket får, till exempel en oren revisionsberättelse. 

 

De allra flesta företag redovisar moms månadsvis. Vid den månatliga kontrollen, vilket är det 

S. Jonsson arbetar med, kontrolleras alla deklarationer maskinellt och vissa träffas av 

kontrollfunktioner. Det är dessa deklarationer som sedan kontrolleras av en handläggare. 

Kontrollfunktionerna utgörs av sannolikhetsfrågor och om någon deklaration avviker från det 

normala, det vill säga avviker från vissa gränsvärden, blir den kontrollerad av en handläggare.  

 

Båda respondenterna anser det viktigt att kontrollera små företag. Detta då de anser att risken 

är större i små företag. Avsaknaden av en ekonomiavdelning som sköter redovisningsfrågor 

samt att det ofta endast är ägaren som har intern kontroll är de främsta skälen för denna ökade 

risk. Denna risk finns för alla små företag oavsett bolagsform, för Skatteverket skiljer sig inte 

kontrollen mellan enskilda firmor, handelsbolag eller aktiebolag. Däremot blir det skillnad 

mellan små och stora bolag, såsom S. Jonsson uttrycker det: ”Det är olika typer av fel 

beroende på företagens storlek, mindre företag gör fel för att de inte känner till regler, större 

företag gör fel för att de har ett upplägg som Skatteverket inte är överens med.” 

 

Vid kontrollerna använder sig Skatteverket av ett företags deklarationer, som moms- och 

skattedeklaration. De tar även in företagets årsredovisning och tittar på företagets bokföring 

samt kontrollerar näringslivsregistret. De försöker skapa sig en så bred bild av företaget som 

möjligt. 

 

4.3.3 Tilltro till redovisning/revision 

Båda respondenterna säger att de normalt litar på att den information företaget lämnar är 

korrekt, de har varken tid eller resurser att kontrollera alla företag i detalj. Dock menar S. 
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Jonsson att man blir ”lite luttrad med åren” och att det därmed handlar om att skapa sig en 

känsla huruvida företaget har kontroll på sin redovisning eller inte. K. Björkdahl menar att en 

revisor är användbar för att se till att brister i företagets bokföring. ”Årsredovisningen blir 

mer komplett om det är en revisor som kollar på det, en kvalitetsgaranti.” 

 

4.3.4 Konsekvenser av ett avskaffande av revisionsplikt 

S. Jonsson tror inte att ett avskaffande av revisionsplikten kommer att få några större 

konsekvenser för Skattverkets verksamhet med momskontroller. Han menar att det 

naturligtvis generellt sett finns en risk när ingen annan kontrollerar företagets redovisning 

men det är hans uppfattning att: ”Revisorer lägger inte alltför mycket kraft på moms.” Därför 

anser han att ett avskaffande av revisionsplikten inte kommer påverka hans arbete nämnvärt. 

Han tillägger även att de redan idag arbetar likartat oavsett om företaget de skall kontrollera 

är ett aktiebolag, handelsbolag eller enskild firma, ”frågepaketet är detsamma.” Skulle det bli 

så att de märker av att aktiebolag som inte är reviderade i fortsättningen kommer få sämre 

bokföring tror S. Jonsson att de kommer att utföra fler kontroller men i inledningsskedet 

kommer det inte bli någon förändring. 

 

K. Björkdahl ser dock större risker för Skatteverkets revisionsavdelning. Det främsta 

problemet tror han är att företagen kommer att ”tappa kontroll” över bokföringen, då en 

revisor följer upp att bokföringen sköts och kontrollerar företaget regelbundet. Han menar att 

det finns risk för att eftersläpningen i bokföringen kommer att bli större. Ett annat problem är 

att det kommer att bli mer frestande för företagare att bokföra privata kostnader på företaget 

då ingen kontrollerar det. ”Vi vet ju att en kvalificerad revisor inte släpper igenom alltför 

vidlyftiga privata kostnader.” 

 

Problematiken kring svarta löner och oredovisade intäkter kommer det dock inte att bli någon 

större skillnad med då revisorn i nuläget inte heller får reda på sådana förhållanden. Dock kan 

han tänka sig att det kan bli ett större problem och då särskilt i kontantbranschen där de 

största riskerna finns. ”En revisor är på platsen regelbundet eller i vart fall några gånger per 

år och har då möjlighet att se att det inte pågår en större verksamhet med svart arbetskraft.” 

 

En annan aspekt K. Björkdahl pekar på är att han anser att det finns ett värde för företaget att 

ha revision. Då revisorn har en skyldighet att anmäla misstanke om brott finns där en 
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möjlighet att förekomma oegentligheter. På det sättet kan företagaren undvika att hamna i en 

brottsprocess på grund av misstag eller okunskap. 

 

Liksom S. Jonsson anser K. Björkdahl inte att ett avskaffande av revisionsplikten kommer 

leda till några större förändringar i Skatteverkets verksamhet. Om de upptäcker att det sker en 

förändring hos företagen kommer de förmodligen att ta fler stickprov. En rutinförändring 

kommer dock på tal för det fall att de upptäcker att det blir fler oseriösa företagare som 

utnyttjar avskaffandet av revisionsplikt. Men han tillägger: ”Det är trots allt en liten del av 

alla företag som är oseriösa.” 

 

Båda respondenterna anser att revision kommer att utgöra en kvalitetsstämpel men då det inte 

påverkar deras arbetssätt har det ingen betydelse för Skatteverkets verksamhet. ”Har man valt 

ut ett visst företag för att göra revision tror jag inte man kommer att göra en djupare revision 

bara för att de inte har en revisor.” Normalt utför de revision om ett företag har fastnat i en 

kontroll eller då det ingår i ett projekt och då spelar det ingen större roll ifall företaget har en 

revisor eller inte. K. Björkdahl påtalar att banker, leverantörer och andra som ger krediter till 

företag kommer att vara positiva till företag med revision men: ”Vi på Skatteverket har inte 

den valmöjligheten, alla aktiebolag är våra kunder.” 

 

Figur 5. Sammanställning av Skatteverkets synpunkter. 

Respondenter Kent Björkdahl Stefan Jonsson 
Arbetssätt idag 
Tillvägagångsätt vid granskning Skrivbordskontroll eller revision. Maskinellt där vissa deklarationer kontrolleras av en  

handläggare om de träffas av en kontrollfunktion. 
Vikten av att granska små aktiebolag Viktigt, större risk för att fel uppstår. Viktigt. 
Användning av finansiell information Deklarationer, blanketter företag fyller i och Årsredovisning och näringslivsregistret. 

årsredovisning. 
Andra informationsvägar för att granska kund Inga. Intuition. 
Tilltro till redovisning/revision 
Tilltro till redovisning Hög. Hög. 
Tilltro till icke reviderad årsredovisning Låg, årsredovisningen ej komplett utan revision. 
Tilltro till revisor Hög. Hög, men ej 100%. 
Risker med ett avskaffande av revisionsplikten Tappar kontrollen över bokföringen, Ser inga risker, då revisor ej kontroller moms noggrant. 

oegentligheter mer förekomande. 
Ställningstagande till avskaffandet Varken för eller emot. Ser inget problem med att avskafa revisionsplikten. 
Syn på framtiden 
Påverkan på arbetssätt Större kontroll om antaler oseriösa företagare Ingen. 

skulle komma att öka. 
Revision som kvalitetstämpel Ja. Ja.
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5 Analys 

 

Den analys som presenteras i detta kapitel är baserad på det empiriska materialet utifrån den 

teoretiska referensramen som presenterats i tidigare kapitel. 

 

 
Figur 6. Företaget och dess intressenter 

 

Som ovanstående figur visar är området för vår studie komplex med många faktorer som 

påverkar små företags kreditgivares kreditbedömning. Därigenom uppkommer en rad olika 

konsekvenser av ett avskaffande av revisionsplikten. För att underlätta förståelsen av vår 

analys försöker vi följa upplägget i vår teoretiska referensram. Vi har dock fokuserat på 

områden och konsekvenser som våra intressenter fäst stor vikt vid i intervjuerna. 

 

5.1 Företaget och dess intressenter 

Som vi har belyst i vår teoretiska referensram visar intressentmodellen hur företag och dess 

intressenter påverkar varandra. Då våra respondenter tillhör tre olika grupper av intressenter 

är det intressant att diskutera detta samband och se hur det kommer att påverkas vid ett 

eventuellt avskaffande av revisionsplikten för små aktiebolag. 
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Intressentmodellen visar att ett företag är beroende av sin omvärld för att kunna existera. Utan 

sina kunder kan varken Skatteverket (åtminstone den del som har tillsyn över företag), 

leverantörerna eller bankerna bedriva sin verksamhet. Å andra sidan kan inte ett företag 

överleva om de inte har tillgång till dessa tre intressenter. Detta bekräftas av våra 

respondenter då samtliga uttrycker ett beroende av små företag för sin verksamhet. 

 

Leverantörerna skall enligt Bruzelius & Skärvad vara intresserade av att erhålla betalning men 

även vilja skapa relationer med stabila och säkra kunder. Den uppfattningen vi fick från våra 

respondenter var att förmågan till återbetalning var det absolut viktigaste kriteriet. Visserligen 

fanns det såklart en önskan om att helst samarbeta med stabila kunder men detta hade ingen 

framträdande roll i deras bedömning av affärspartner. Det viktigaste var att sälja. Bruzelius & 

Skärvad menar vidare att bankerna främst skall vara intresserade av att erhålla ränta på det 

insatta kapitalet och planenliga amorteringar. Vår uppfattning är dock att bankerna, i större 

utsträckning än leverantörerna, eftersträvade en stark relation med och ett stort förtroende för 

sina kunder. 

 

Vidare menar intressentmodellen att då ett företags intressenter är beroende av företaget för 

att uppfylla sina mål uppkommer konkurrerande mål gentemot andra intressenter. Ett 

avskaffande av revisionsplikten innebär att små aktiebolag kommer att kunna minska sina 

kostnader, men det innebär samtidigt att kreditbedömningen blir mer osäker. Det uppkommer 

då en intressekonflikt mellan företaget och dess intressenter, eftersom de små aktiebolagen 

inte längre behöver använda sig av revision samtidigt som deras intressenter vill behålla 

revisionsplikten. Då samtliga av våra intressenter tror att revision kommer att utgöra en 

kvalitetsstämpel inom deras verksamhet, kommer det att få konsekvenser för företaget. De 

företag som inte kommer att använda sig av revision kommer antagligen få svårare att låna 

pengar hos banker och bli mer granskade av såväl sina leverantörer som Skatteverket. 

Företagen kommer att få välja mellan nyttan att spara pengar på att inte låta revidera sin 

årsredovisning mot behovet av att få låna pengar från bank och handla på kredit hos sina 

leverantörer.  

 

Bankerna har ett bestämt ställningstagande till avskaffandet av revisionsplikt, de kommer inte 

att godkänna lån till företag som inte använder sig av en reviderad årsredovisning. På denna 

punkt är leverantörerna mer flexibla. Leverantörerna kan tänka sig att ge kredit även till 

företag utan reviderad årsredovisning. Anledningen till denna skillnad mellan leverantörer 
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och bankers kreditbedömning, är troligen beroendeförhållandet mellan företaget och 

intressenterna. Företagen är beroende av banklån för att kunna överleva medan leverantör är 

beroende av sina kunder för att kunna fortsätta med sin verksamhet.  

 

Då företag är beroende av externt finansiella medel och då bankerna med stor sannolikhet 

även vid ett avskaffande av revisionsplikten kommer att kräva att företag använder sig av 

revision, kommer antagligen bankernas ställning gentemot företaget att ändras. Ett möjligt 

scenario kan då tänkas vara att den jämlikhet som intressentmodellen förespråkar kommer att 

störas. Det vill säga att det är möjligt att bankerna ytterligare kommer att stärka sin ställning 

gentemot de övrig intressenterna. Detta är dock något vi inte har undersökt närmre i vår 

undersökning men man kan tänka sig att risken finns att det blir en möjlig följd vid ett 

avskaffande av revisionsplikten. 

 

5.2 Kreditbedömning 

Inledningsvis kan noteras att teorierna angående leverantörers och bankers kreditbedömning, 

som vi ovan redogjort för, stämmer väl överens med den empiri vi har samlat in. Nedan 

kommer några intressanta aspekter att presenteras. 

 

En aspekt att ta i beaktande är att kreditbedömning av en kund innebär en stor risk och är ett 

osäkerhetsmoment för såväl banker som leverantörer. Att ha en så tillförlitlig 

kreditbedömning som möjligt är speciellt viktigt för leverantörer då de är en oprioriterad 

fordringsägare. Bankerna har en möjlighet att genom krav på säkerhet säkra sina fordringar. 

Framförallt menar våra respondenter från leverantörssidan, att kreditbedömning är en 

balansgång mellan behovet att behålla kunder och behovet av ett tillförlitligt 

bedömningsunderlag, eftersom för höga krav kan innebära att de tappar potentiella kunder till 

sina konkurrenter.  

 

Den information våra respondenter utgår ifrån vid bedömning av en kunds kreditförmåga är 

företagets finansiella information. Dock tar de del av den finansiella informationen på olika 

sätt. De tre leverantörerna tar del av företagets finansiella information via 

kreditupplysningsföretag. Skatteverket får i första hand information via speciella blanketter 

företag måste fylla i och bankerna hämtar framförallt informationen från företaget själv. Det 

som är den gemensamma nämnare för dessa tre olika tillvägagångssätt är att den insamlade 
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informationen innehåller reviderade siffror, det vill säga att alla tre intressentgrupper får 

finansiell information som har så hög tillförlitlighet som möjligt. Detta gör att de i dagsläget 

inte behöver lägga ner mycket tid för att granska siffrorna. Våra respondenter på 

leverantörssidan kontrollerar att den information som de får från upplysningsföretagen ser bra 

ut, men de utför inte en närmre granskning av siffrorna. Att en revisor har gått igenom de 

finansiella handlingarna innebär således en trygghet och då tiden är knapp har de inte 

möjlighet att göra en närmre granskning.  

 

Intressant att notera är att leverantörerna enbart hämtar information från 

kreditupplysningsföretag vilket inte stämmer överens med vad Dernroth skriver. Dernroth 

menar snarare att upplysningsföretag skall ge kompletterande information, men då våra 

företag får den viktigaste informationen via kreditupplysningen, anser de att det är onödigt att 

gå till företaget direkt. Via kreditupplysningsföretagen får de fram all relevant information 

angående det efterfrågade företaget, bland annat finansiell information men även vilken 

revisor som har granskat årsredovisningen. Detta stämmer väl överens med Greens 

beskrivning av den så kallade dynamiska kreditgivningen. 

 

5.2.1 Intuition 

Ett beslut om kredit skall ske på affärsmässiga grunder men oavsett om man vill det eller ej 

påverkas en person av sin personliga uppfattning av den som söker kredit.  

 

Landström menar att ju mer bristfällig information banken får från företagen desto viktigare 

är relationen mellan företag och bank. För Skatteverket och två av leverantörerna är den 

personliga kontakten begränsad då de inte använder sig av kundkontakt i kreditbedömningen 

respektive kontrollen, därmed kan de inte påverkas av sin personliga uppfattning av kunden.  

 

Däremot beaktar de tre bankerna och den ena leverantören personlig kontakt när det gäller att 

bedöma ett företags kreditvärdighet. Dessa respondenter använder den personliga kontakten 

med kunden som ett sätt att skapa ytterligare information och tillit till företaget. De menar att 

vissa företag har bättre ”ordning och reda”. Detta kan gälla allt från redovisning till kunskap 

om branschen företaget skall verka inom. Om en kund har bättre ”ordning och reda” blir 

kreditgivarna mer positivt inställda till kunden och därmed ökar tilltron till företagets 

finansiella information. 
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Detta torde vara ett sätt som kan tänkas ha större betydelse i framtiden om man inte kommer 

att ha tillgång till reviderade siffror. Våra bankrespondenter påpekar framförallt detta 

eftersom de menar att den låga tilltron till icke reviderade siffror kan öka om de har ett stort 

förtroende till företagaren. 

 

Landström tar även upp betydelsen av företagarens ställning i företaget, det är inte något 

bankerna tar hänsyn till vid kreditbedömning utan de begränsar sin undersökning till att 

utreda företagarens kunskap om branschen. Dock menar SEB att det är viktigt att kontrollera 

personen bakom företaget, men då i egenskap av privatperson och dennes tidigare affärer och 

inte dennes ställning i företaget. 

 

5.3 Finansiell information från företaget 

Som intressentmodellen visar måste intressenterna hämta information från företaget och vice 

versa. Som ovan nämnt är den finansiella informationen den mest relevanta informationen för 

våra respondenter. Då årsredovisningen är den viktigaste delen av våra intressenters 

beslutsunderlag är det viktigt att den är relevant och tillförlitlig. För att skapa tillförlitlighet i 

en årsredovisning låter man en oberoende part granska den, det vill säga att revision anses 

idag vara det tillvägagångssätt som fastställer tillförlitligheten i en årsredovisning. Detta är 

därmed huvudorsaken till att våra respondenter är negativt inställda till ett avskaffande av 

revisionsplikten. Det är enbart våra respondenter på Skatteverket som inte har en invändning 

mot ett avskaffande av revision.  

 

Företagets finansiella information utgör grunden för kreditbedömningen och används som 

informationsinstrument för kreditgivare. Dock är informationen av ringa betydelse för våra 

intressentgrupper utan den granskning som utförs genom revision. 

 

5.3.1 Tilltro till icke reviderad information 

Den enda av de tre intressegrupperna som tar del av icke reviderad information i dagsläget är 

bankerna. Icke reviderad information bankerna använder sig av är bland annat budget och 

årsbokslut. Denna information är ofta mer intressant då den är mer aktuell än 

årsredovisningen samt att den är användbar för att se om företagens bedömning av framtiden 



 54

och marknaden är rimlig. Dock säger de att då informationen som bäst är kvalificerade 

gissningar samt att företaget kan producera vilka siffror som helst bör man alltid betrakta icke 

reviderad information med en ”rejäl nypa salt”.  

 

Banken anser samtidigt att ett företags reviderade årsredovisning främst används för 

bedömning av företagets ekonomiska situation samt för uppföljning av lämnade krediter och 

kontroll av utfall av företagets framtidsbedömningar. Detta då den kommer så långt efter 

händelserna och därmed inte är aktuell. 

 

Att de andra intressenterna inte tar del av icke reviderad information beror på att de inte anser 

att den är tillförlitligt samt att de får del av relevant information via reviderade siffror. De ser 

således inget syfte med att använda sig icke reviderad information och har inte heller något 

behov av det.  

 

Det är även intressant att notera att en av leverantörerna nämnde att deras tillvägagångssätt 

kommer att utgå från hur praxis utarbetas, det vill säga deras inställning till icke reviderad 

årsredovisning kan tänkas komma att bero på hur många företag som kommer att använda sig 

av revision i fortsättningen. Således finns det en möjlighet till att icke reviderad finansiell 

information kan få betydelse. 

 

5.3.2 Kontroll av företagets betalningsströmmar 

Samtliga intressenter har kontroll på kundens betalningsströmmar förutom Skatteverket. Att 

Skatteverket inte har denna kontroll beror på att de kommer in i processen i efterhand. 

Bankerna vill gärna ha kontroll över betalningsströmmarna, och ser det nästan som en 

förutsättning för att bevilja lån. På liknande sätt använder sig leverantörerna av reskontra där 

de kan ha kontroll på kunden, dessutom använder de sig av kassaspärr som gör att kunden inte 

kan handla för mer än den beviljade krediten. Detta ser dock inte våra respondenter som 

tillräcklig kontroll och kan således inte väga upp den förlust i tillförlitlighet i 

kreditbedömningen ett avskaffande av revisionsplikt kommer att innebära. Bankerna menar 

att företagen kan ordna så att kassaflödet ser bra ut. Det vill säga de har möjlighet att sälja 

tillgångar för att på så sätt få fram ett bra kassaflöde. Utan tillförlitlig finansiell information 

kommer man inte att kunna kontrollera företagets ekonomiska ställning på samma sätt. 
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5.4 Konsekvenser av ett avskaffande av revisionsplikten 

Eftersom företagen inte har tid att ingående studera sina kunder, blir företagets årsredovisning 

en viktig informationskälla för samtliga intressenter. Revision är då ett nödvändigt instrument 

eftersom den skall garantera att årsredovisningen är korrekt. Därför kommer ett avskaffande 

av revisionsplikten att påverka tillförlitligheten till årsredovisningen.  

 

Att revision innebär att årsredovisningen blir mer tillförlitlig är alla parter överens om. 

Respondenterna menar dessutom att revision inte enbart medför att årsredovisningen blir 

bättre utan att revisorn ser till att företagen har kontroll över sin redovisning, de anser att 

företagen sköts bättre helt enkelt. Därför är samtliga respondenter positivt inställda till den 

kontroll som en revisor utgör. De flesta av respondenterna går även så långt att de anser att ett 

vidhållande av revision kommer att utgöra en kvalitetsstämpel om revisionsplikten avskaffas. 

Dock menar samtliga respondenter att revision inte garanterar en felfri årsredovisning, men 

medger samtidigt att det innebär att sannolikheten ökar för att en årsredovisning skall vara 

korrekt.  

 

5.4.1 Kostnadsbesparing? 

Ett avskaffande av revisionsplikten innebär att de olika intressenterna måste säkra 

tillförlitligheten i företagets redovisning. Detta kommer leda till ökad kostnad för det 

undersökande företaget och frågan är vem som kommer att stå för denna kostnad? Med största 

sannolikhet kommer det att bli kunden och då kan man ställa sig frågande till huruvida denna 

kostnad kommer att bli lägre än den revisionskostnad som företaget idag betalar till 

revisionsbyrån. Den stora skillnaden mellan dessa kostnader är att kostnaden till en 

revisionsbyrå kan företagen veta innan, men den kostnad bankerna eller leverantörerna 

kommer att ta för den ökade kontrollen är inte möjlig att förutse. Det är inte heller möjligt att 

se hur mycket de kommer att betala för denna kontroll då det antagligen inte kommer att 

finnas ett fast pris för denna ”arbetsuppgift”. Bland annat nämnde leverantör 1 att de kan 

tänka ge större rabatter till företag som använder sig av revision och leverantör 2 nämnde att 

det kan bli aktuellt att ge lägre kreditlimit till företag där de inte kan vara säkra på den 

finansiella informationen. Företagen kommer alltså att få betala leverantörerna för den ökade 

risken de tar på grund av att företagen ej använder revision. Detta gör att man kan ställa sig 

frågande till huruvida ett avskaffande av revisionsplikten verkligen kommer att minska 



 56

kostnaden för ett litet aktiebolag. Företag som inte använder sig av revisionsplikt kan komma 

att missgynnas i relationen till leverantörer och banker.  

 

5.4.2 Svårigheter med kapitalförsörjning 

I princip alla företag är beroende av kapital för att bedriva sin verksamhet. Redan idag är det 

svårare för små aktiebolag att erhålla kapital genom extern finansiering jämfört med stora 

företag. Ett avskaffande av revisionsplikten kommer att leda till att de små aktiebolagens 

möjlighet till extern finansiering försvåras ytterligare. För att vara kreditvärdig enligt banken 

skall företaget har en reviderad årsredovisning och bankerna ser i princip inga alternativ. Det 

har dock framkommit att personlig borgen kan vara ett alternativ till att skapa den tilltro som 

behövs för att bankerna ändå skall kunna bevilja lån. 

 

Personlig borgen 

Handelsbanken och SEB menar att om företagaren skulle ta ett större personligt ansvar för 

företaget, till exempel genom att gå i personlig borgen, skulle de kunna accepterar en icke 

reviderad årsredovisning. Detta innebär att det skulle göra en bedömning utav aktiebolag på 

motsvarande sätt som den bedömning de idag gör när de beviljar lån för handelsbolag och 

enskild firma. Den stora fördelen med associationsformen aktiebolag är dock att ägaren 

endast är begränsat ansvarig och alltså enbart kan förlora det insatta kapitalet. Att företagaren 

skall behöva gå i personlig borgen innebär att syftet med aktiebolag som bolagsform fallerar. 

 

Ytterligare en aspekt, vid krav på personlig borgen, är att färre företag kommer att startas 

eftersom det kommer att bli svårare att låna pengar. Ett krav på att få låna och få krediter 

kommer således att bli att privatpersonen bakom företaget måste ha en personlig 

förmögenhet. Det kan då tänkas att många bra affärsidéer inte kommer att genomföras på 

grund av att företagaren inte har möjlighet att gå i personlig borgen vid lån av bank.  

 

En ytterligare risk med att kräva personlig borgen är att kreditbedömningen inte kommer att 

ske på affärsmässiga grunder utan kommer att bedömas utifrån företagarens personliga 

ekonomi. En sådan konsekvens skulle vara en katastrof då det kommer att leda till en 

försämring av entreprenörsklimatet, något som varken banken eller politikerna borde vara 

intresserade av.  
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Dessutom kan man diskutera huruvida det är en rimlig utveckling att företagaren skall ta ett 

större personligt ansvar och därmed ensam bära risken för företaget. Individen är som bekant 

riskaversiv och företaget riskneutralt. Därför vore det, ur samhällsekonomisk synpunkt, 

rimligare att banken och individen delade risken och därigenom säkra nyföretagandet. 

 

5.4.3 Konsekvenser för redovisningen 

Små företag består ofta endast av en eller ett fåtal personer, vilket innebär att de ofta saknar 

en ekonomiavdelning. Att inte företaget har en ekonomiavdelning kan tänkas leda till att de 

oftare gör fel vid bokföring och dylikt som, vid ett avskaffande av revisionsplikten, inte 

kommer att upptäckas. En eventuell brist på kunskap inom ekonomi kan leda till att de 

kriterier som IASB har ställt på redovisningen ej kommer att kunna uppfyllas. På grund av 

denna orsak anser Skatteverket att det är viktigt att granska små företag. Det påverkar dock 

inte Skatteverkets arbetssätt, vare sig vid kontroll av momsredovisning eller vid revision av 

företag, men de ser det som en risk för företagaren och i företagarens intresse kan det vara bra 

med den extra kontrollen. Detta för att undvika lagstridiga åtgärder och dess konsekvenser 

som endast åstadkommits på grund av bristande kunskap. 

 

Enligt IASB:s referensram skall redovisning uppfylla fyra kvalitativa egenskaper, nämligen 

begriplighet, relevans, tillförlitlighet och jämförbarhet. Om en icke sakkunnig person utför ett 

bokslut är risken stor att dessa fyra egenskaper inte kommer att uppfyllas. Det är särskilt 

viktigt för våra respondenter att informationen är relevant och tillförlitlig men även 

begriplighet och jämförbarhet bör uppfyllas eftersom det är viktigt att få en korrekt 

bedömning av de finansiella siffrorna företaget presenterar då det ligger till grund för 

kreditbedömningen.  

 

Ett slopande av revisionsplikt kan leda till att begripligheten i årsredovisningen försvåras. Det 

vill säga en revisor kontrollerar inte enbart att de siffror företaget presenterar är korrekta utan 

även att de skall vara begripliga för årsredovisningsläsaren. Det är även viktigt att 

årsredovisningar går att jämföra då det är av intresse att kunna jämföra företaget från år till år 

och därmed se företagets utveckling.  

 

Vidare finns det en risk, vid ett avskaffande av revisionsplikten, att den information som 

företagen presenterar är vinklad till företagets egen fördel, det vill säga de tar upp den 
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information som gör att företagets ekonomiska status ser bättre ut än vad den är i 

verkligheten. En sådan utveckling riskerar att resultera i att banker och leverantörer tvingas att 

lägga ner extra resurser för att kontrollera företagets ekonomiska ställning. Man kan härvid ha 

i åtanke att de små aktiebolagen ofta har en nära relation till sin revisor vilket kan tänkas 

påverka den oberoende granskningen och därmed leda till en vinklad bild av företaget. Banker 

och leverantörer är medvetna om denna risk men anser dock att fördelarna med revision 

överväger riskerna med revisorernas nära relation till små företag. 

 

5.5 Övriga aspekter 

Slutligen kan man konstatera att framförallt bankerna är negativt inställd till ett avskaffande 

av revisionsplikten, men även leverantörerna anser att den borde finnas kvar. Då storbankerna 

samarbetar kommer deras ståndpunkt antagligen att väga tungt då samtliga storbanker 

kommer att vara överens om att de inte anser att revisionsplikten skall avskaffas.  

 

Om Sverige kommer att behålla revisionsplikt även för små aktiebolag kommer det enbart 

vara Sverige och Malta inom EU som har kvar revisionsplikt för små aktiebolag. Man kan 

ställa sig frågande till hur detta kommer att påverka företagsklimatet i Sverige. Kommer 

företag att söka säg utomlands enbart för att slippa revisionsplikten? Då ett avskaffande 

endast är aktuellt för de minsta företagen bör det innebära att det inte är ett särskilt troligt 

scenario.  

 

Slutligen kan man konstatera att ovanstående problematik med kapitalförsörjningen blir en 

svår nöt att knäcka om man menar allvar med att förenkla för små företagen. Möjligen är en 

ny associationsform det lämpligaste alternativet? 
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6 Avslutande diskussion 

 

I detta kapitel presenterar vi de slutsatser vi kommit fram till efter genomförandet av vår 

undersökning. Slutligen presenterar vi förslag på fortsatt forskning inom ämnet. 

 

6.1 Slutsatser 

Varje intressentgrupp har ett behov av att få information från sin kund för att kunna bedöma 

om kunden uppfyller de krav de ställer. Eftersom intressenterna inte har tid att ingående 

studera sina kunder, blir företagets årsredovisning en viktig informationskälla för samtliga 

intressenter. Revision blir då ett nödvändigt instrument eftersom den skall garantera att 

årsredovisningen är korrekt. Ett avskaffande av revisionsplikten kommer att påverka 

tillförlitligheten till årsredovisningen vilket leder till en ökad risk för bankers och 

leverantörers kreditbedömning. Hur förhåller sig kreditgivarna till denna ökade risk? 

 

Bankerna menar att det inte finns några alternativ till revisionsplikt som kan ge dem samma 

tillförlitlighet till den finansiella informationen. De jämför situationen med bedömningen av 

handelsbolag och enskilda firmor. Det begränsade ansvaret för ägarna i ett aktiebolag 

kombinerat med den minskade tillförlitligheten till årsredovisningen leder till en alltför stor 

risk i deras bedömning. Därför kommer de även i fortsättningen att kräva revision.  

 

Bland leverantörerna finns ingen enighet om hur framtiden kommer att utvecklas om 

revisionsplikten avskaffas. Två av leverantörerna menar att de vill avvakta utvecklingen i 

praxis för att se hur vanligt det kommer att bli med icke reviderade små företag innan de tar 

ställning medan den tredje leverantören avser att fortsätta som vanligt. Då deras bransch är 

väldigt konkurrensutsatt är samtliga oroliga för att förlora kunder till konkurrenter om de 

ställer för hårda krav. Således avser ingen av leverantörerna att förändra sina rutiner avseende 

kreditbedömningen utan det blir ”business as usual.” 

 

Skillnaden mellan bankernas och leverantörernas inställning kan enligt vår mening härledas 

till styrkeförhållandet gentemot företaget. Då bankerna har en dominerande ställning kan de 

kräva revision av företaget för att tillgodose sina krav på tillförlitlighet i den finansiella 

informationen. Leverantörerna är i större utsträckning beroende av företaget och måste därför 
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anpassa sig efter sina kunder. De har även i regel mindre krediter under en kortare period och 

kan därför lättare och snabbare avsluta en icke lönsam affärsrelation. 

 

Skatteverket anser inte att ett avskaffande av revisionsplikten kommer att påverka deras 

tillvägagångssätt då revisionsplikt inte påverkar huruvida ett företag utsätts för granskning 

eller ej. Ett företag utsätts för granskning om det ingår i ett projekt, fastnar i en kontroll eller 

undersöks på grund av en signal och det spelar därvid ingen roll ifall företaget är reviderat 

eller ej.  

 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att om man som småföretagare väljer att starta sin 

verksamhet som aktiebolag, blir man tvungen att anlita en revisor om man är i behov av lån 

eller krediter från bank. Är man inte i behov av sådan kapitalförsörjning är revision 

förmodligen inte nödvändig för att erhålla kredit från sina leverantörer. Revisionsplikt utifrån 

kreditbedömningsperspektivet blir således en fråga om storleken på kapitalbehovet. 

 

6.2 Förslag på fortsatt forskning 

Då vår studie har en kvalitativ inriktning kan det vara intressant att undersöka huruvida våra 

resultat är generaliserbara. En kvantitativ undersökning av främst leverantörernas inställning 

kan vara intressant.  Man kan även fråga sig om byggvarubranschen har några speciella 

karakteristiska drag som andra branscher inte har. En undersökning av leverantörer inom 

andra branscher skulle vara intressant.  

 

Leverantörerna i vår studie hämtade en stor del av informationen till sin kreditbedömning från 

kreditupplysningsföretag. En av leverantörerna uttryckte dessutom en förhoppning om att 

kreditupplysningsföretagen skulle anpassa sig efter det nya regelverket och erbjuda nya 

tjänster. Det skulle därför vara av intresse att undersöka hur kreditupplysningsföretag går till 

väga vid sin bedömning av ett företags kreditvärdighet samt hur de ser på ett avskaffande av 

revisionsplikten och dess konsekvenser för deras verksamhet. 
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